

चेक लिस्ट क. 16

स्थल विशेष वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना

कार्यालय परियोजना प्रबंधक
(ए.डी.बी.प्रोजेक्ट)
छत्तीसगढ़ सड़क विकास परियोजना, लो.नि.वि., बिलासपुर (छ.ग.)
 (E-mail:- eemp.bilaspur.cg@nic.in) Phone - 07752-400946

प्रमाण पत्र

प्रमाणित किया जाता है कि छत्तीसगढ़ सड़क विकास परियोजना (ए.डी.बी. प्रोजेक्ट) लोक निर्माण विभाग बिलासपुर छत्तीसगढ़ द्वारा धरमजयगढ़ - कापू मार्ग का चौड़ीकरण एवं उन्नयन कार्य हेतु 10.465 हे. क्षेत्र में संरक्षित वन भूमि के व्यपवर्तन हेतु मांग प्रस्तावित है। जिसमें वैकल्पिक वृक्षारोपण हेतु ग्राम पोंडीछाल , तहसील धरमजयगढ़ , जिला रायगढ़ के कुधरीखार नारंगी वनखण्ड खसरा क्र . 36/1 परिक्षेत्र छाल , वनमंडल धरमजयगढ़ में कुल रकबा 65.280 हे . में से 16.699 हे. एवं नारंगी वनखण्ड सिथरा खसरा नं. 69/1 कुल रकबा 11.780 हे. में से 8.538 हे. भूमि का चयन किया गया है।


 (ए. डी. बी. दीवान)
 परियोजना प्रबंधक
 (ए.डी.बी. प्रोजेक्ट)
 छत्तीसगढ़ सड़क विकास परियोजना
 लो.नि.वि., बिलासपुर (छ.ग.)


 वनमंडलाधिकारी
 धरमजयगढ़ वनमंडल (छ.ग.)

कुत्तीसगढ़ शासन वनविभाग

परियोजना प्रतिवेदन

धरमजयगढ़ वनमण्डल

अतिपूरि वृक्षारोपण कार्य

वर्ष 2022 - 23 से 2031 - 32 तक

C.G. Road Development Project (PWD) Dharamjaigarh to Kapu Road

मद का नाम	—	राज्य कैम्पा मद
कार्य स्थल	—	नारंगी वनखण्ड सिथरा
कुल रकबा	—	11.780 हेक्टेयर
प्रस्तावित रकबा	—	6.538 हेक्टेयर
संयुक्त वन प्रबंधन समिति	—	केराकोना
प.स. वृत्त का नाम	—	हाटी
योजना की लागत		5745509.00
प्रथम वर्ष 2022-23 की लागत—		2673480.00
जी.पी.एस. कोऑर्डिनेट	—	22°21'07.38"N 083°05'33.93"E 22°21'08.78"N 083°05'36.42"E

वनमण्डल धरमजयगढ़

—: प्रमाण पत्र :-

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित वैकल्पिक क्षतिपूर्ति वृक्षारोण कार्य हेतु प्रस्तावित क्षेत्र का मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया है एवं जानकारी सही पाई गई है।

क्षेत्र प्रस्तावित उपचार कार्यों के योग्य है।


RANGE OFFICER
Range Officer
Division - Dharamjaigarh

निरीक्षण दिनांक
25/03/2022

अनुमोदन की अनुशंसा की जाती है।


उपवनमण्डल अधिकारी
धरमजयगढ़ उपवनमण्डल


वनमण्डल अधिकारी
धरमजयगढ़ वनमण्डल

राज्य कैम्पा निधि से कारीपूर्ति वृक्षारोपण प्रस्ताव

रोपण योग्य क्षेत्र - 100%

रोपण स्थल का नाम/वर्क क्रमांक - नर्मदा गन्धर्व शिक्षा

रोपण खण्ड - 3 X 3 mtr.

खनद. क्रमांक - 69/1

पट्टे का आकार - 45X45X45

कुल रोपण संख्या - 6538 वन

कुल पोषा संख्या - 6538 वन

प्रस्तावित एकड़ - 6.538 हेक्टेयर

परिचर का नाम - सहपात्र

प.स. कुल का नाम - राठी

परिक्षेत्र का नाम - बाल

उपमण्डल का नाम - धरमपुरा

पत्रावली नं. 3*600 रु.प्र मा दि

प्रथम वर्ष (2022-23)

क्र.	कर्म सं.	काम विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा. दि.	कुल राशि
					मा. दि.	राशि/ईकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना निरीक्षण						
1.1	PCCF Rate 1.1.1	क्षेत्र का सीमांकन - 3 मी चौड़ी लाईन फर्माई/सफाई करना जो पी एस से शीट कर के एम.एल. फाइनल तैयार करते हुए सीमा में खुदा लगाना।	6.538	Hac.	0.85	मा. दि./हे.	5	1590.00
1.2	PCCF Rate 1.1.2	वन सीमा नि. उपचार मानचित्र बनाना तथा उपचार तम के मानचित्र पर अंकित करना एवं प्रोजेक्ट रिपोर्ट तैयार कराना	6.538	Hac.	0.25	मा. दि./हे.	2	636.00
सर्वेक्षण एवं सीमांकन का व्यय :-								2226.00
2		फेंसिंग कार्य						
2.1		एंगल आयरन खेल सह वैनीसिक फेंसिंग कार्य क्षेत्र की फेंसिंग हेतु जी.पी.एस. टैगिंग से प्राप्त सीनालाईन (पैरामीटर) के आधार पर फेंसिंग का कार्य किया जाना सुनिश्चित किया जावेगा इस हेतु गैपसोर्स (Gap sources) साफ्टवेयर से जी.पी.एस. टैगिंग पैर सिस्टम (Ecology of Pennebay) के साथ Aris दस्तावेज हो लगाया जाना सुनिश्चित किया जावे।						
2.1.1	RES SOR 307	एंगल आयरन पोल गाड़ने हेतु कड़ी बिट्टी/कटार गुरुम में गड़ना सुधार	10.87	Cmt.	154.79	Rs./Cmt.		1682.00
2.1.1	RES SOR 307 (c)	एंगल आयरन पोल गाड़ने हेतु छोटे गड़ गड़ों में 1.48 सी.सी. का मिश्रण डालना एवं सफाई (उपयोग 43 एमएम बिट्टी)	2.72	Cmt.	2454.40	Rs./Cmt.		6676.00
2.1.1	PWD SOR 9.45	सीमेंट साकीट स्टीक में एंगल आयरन खेल निश्चित गाड़ना का लगाना (एंगल आयरन पोल का Halfcom Split हो एवं Right Angle में बुरा डीना चाहिए तथा 10mm diameter का प्रत्येक 30 से.मी. 0 फेद डीना चाहिए तथा angle iron pole में Red Oxide Zinc Chromate Primer को एक लेयर लगी हो)	1836	Kg.	69.50	Rs./Kg.		127602.00
		साईज - 50X50X6mm						
		साईज - 2.40 Meter						
		170X3 40 = 408 का बिट्टर						
		कि 4.50 Kg. प्रति वर्ग मीटर						

2.1.4	RES SOR 413, 416 (a)	एंगल आयरन पील गाड़ने हेतु छोटे गड्ढों में 12x4 सी सी ब्राक एंगल आयरन पील फिशिंग कार्य का निष्पन्न होना एवं सॉई (उपयोग 40 एचएस मिट्टी)						
		$170 \times 10 \times 40 \times 0.06 \times 0.06 = 8.160 \text{ Cmt.}$						
		(-) एंगल आयरन पील सॉई,न						
		$170 \times 10 \times 10 \times 0.06 \times 0.06 = 0.183 \text{ Cmt.}$						
Net:-			7.98	Cmt.	3787.50	Rs./Cmt.		30224.00
2.1.5	PWD SOR 9.43.1	निर्दिष्ट सॉईज की 50X50mm क्षेत्र वाली 4mm diameter वाली जी.आई तार से निर्मित दैनिक जोड़े की जाती एंगल आयरन पील में 2mm diameter वाली जी.आई तार/जी.आई स्टेपल/जी.आई बूनेन्त/लौह रिंग की सहायता से बंधकटाटाई करना।	892	Sqm.	331.00	Rs./Sqm.		295752.00
2.1.6	RES SOR 13.35 (a)	एंगल आयरन पील में CS जल वैक्वम से इनामेल रोगन करना $170 \times 7 \times 10 \times 0.20 = 71 \text{ Sqm.}$	71	Sqm.	108.80	Rs./Sqm.		7725.00
2.1.7	RES SOR 13.35 (a)	लंदे की खन लेक जाती में 03 लट में जल से इनामेल रोगन करना $424.97 \times 2.10 \times 2 = 1785.10 = \text{Sqm.}$	178.5	Sqm.	108.80	Rs./Sqm.		19421.00
2.1.8	Special Rate	इकोमेल प्वाइटर से दैनिक जाती/एंगल आयरन पील सीमेंट/पेंट/गिट्टी कार्डमम तक परिवहन - सामग्री मूल्य का 2 प्रतिशत						34194.00
2.1.9		अन्य आकस्मिक व्यय						2061.95
फिशिंग कार्य पर व्यय :-								524837.95
प्रति रनिंग मीटर फिशिंग कार्य पर व्यय								1235
प्रति हेक्टेयर व्यय								80275
3		जड़ भण्डार क्षेत्र उपचार कार्य						
3.1	Special Rate	सूत ड्रेसिंग - 20 से नीचे अधिक गोलार्ध वर्ग की कॉपिंग प्रणालि के जीर्णोद्धार वृत्त एवं पोलाड का प्रतिवर्तन एवं अभिलेखन (100 प्रतिशत)	6.518	Hect.	5	पा.निबस/हे	33	10494.00
3.2	PCCF Rate 1.2.2	मौत की सफाई 20 से.मी गोलार्ध तक की अनुपयोगी कॉपिंग देने वाली प्रणालि की आड़ी-टेडी निरृत अग्रिम पोथा की कट-ई एवं सूती की ड्रेसिंग तथा सफाई	3.922	Hect.	5	पा.निबस/हे	20	6350.00
3.3	Special Rate Lumpsum	Lowlyed Alien Species Removal समन क्षेत्र - जनक्षेत्र में विद्यत Lowlyed Alien Species की जड़ को गैली से द्योदकर निकालना एवं गुथे हुए पिरों को द्योदकर निकालना, निकालने को परम्परा क्षेत्रों कर सुरक्षा स्थान पर एकांकित कर देर लगाना एवं सूखने के उपरान्त सुरक्षित रूप से जलाना (गोप्य वर्ग कार्य)	2.616	Hect.	30	पा.निबस/हे	78	24814.00
जड़भण्डार क्षेत्र उपचार कार्य पर व्यय :-								41658.00

4			रोपणी में बीछा तैयारी -						
4.1	Special Rate		30X45 से भी बड़ी लंबाई में जोई तथा लम्बे वितान के निश्चित एक फलदार बीचा की तैयारी (अन्योन्य प्रथम वर्ष तैयारी व्यय (रोपण के समय बीछों का अनुमान आधार 6 से 9 फीट) (15 प्रतिशत अधिक बीछे के अनुसंधान सहित)	7519	Plants	52	रु.से./बीछे		390988.00
गहरी में बीछ तैयारी कार्य पर प्रथम वर्ष व्यय									390988.00
5			रोपण क्षेत्र का उपचार						
5.1	Special Rate		बिना बड़ी भूमि में गहरी जोड़ाई करने - एक बी ब्राउड से 2 मटर गहरी जोड़ाई कर अर्धवृत्त प्रजाति के पौधों को निकाल कर क्षेत्र से अलग करते हुए मंड बनाना-खुला क्षेत्र 60 प्रतिशत क्षेत्र :- रोपण हेतु उपयुक्त क्षेत्र क्षेत्र 10 प्रतिशत से कम ब्रान्ड करने क्षेत्र में ही ट्रेक्टर से गहरी जोड़ाई बिना खड़े ब्रान्ड हेतु खुला क्षेत्र 40 से 45 50 प्रतिशत में जोड़ाई बांधपाणि किया गया है। परन्तु जहां 10 प्रतिशत से कम ब्रान्ड वाले क्षेत्र अधिक हो सकता है। मलानुसार जोड़ाई क्षेत्र का ब्रान्ड निर्धारित किया जाने। जहां 10 प्रतिशत से अधिक ट्रेक्टर से ब्रान्ड पर कंट्रोल क्षेत्र होने पर ब्रान्डों का निर्माण किया जावेगा।	3922	Hact	10000	रु.से./क्षे.		39220.00
5.2			स्टेकिंग कार्य						
5.2.1	POCP 1.4.3		1X3 बी. अंतराल में निश्चित टाल ही रोपण हेतु	6538	Pits	3.50	मा.दि./एकर	23	7314.00
स्टेकिंग कार्य पर व्यय :-									7314.00
5.3	Special Rate		मिट्टी परीक्षण	LS					5000.00
5.4			गहरी की खुदाई						
5.4.1	POCP 1.5.3.3		निश्चित टाल ही रोपण हेतु 3X3 मीटर की अंतराल में 60X60X60 से भी, साईज के गहरी मिट्टी में गहरी खुदाई कार्य (क्षेत्र में 50 प्रतिशत कड़ी मिट्टी एवं 50 प्रतिशत गरम मृदा की मिट्टी या नकर दर निर्धारित किया गया)	6538	Pits	12	च.दि./सकटा	785	2496341.00
5.4.2	Market Rate		गहरी की 50 प्रतिशत - मिट्टी परिवर्तन हेतु उपजाऊ मिट्टी परिवर्तन - 4-60X60.00X60.00 0.216 Cum X6558 - 1412.20 Cum/2	706	Cum	256	रु.प्र.घ.मी.		176500.00
गहरी खुदाई कार्य पर व्यय									426130.00
रोपण उपचार पर व्यय									477664.00
6			भू-जल संरक्षण कार्य-(25 प्रतिशत)						
6.1.1	POCP Rate 4.15.1		सी पी टी. खुदाई में दि.0.15 फेस की सहायता से कट्टर लईन बनाना एवं ट्रैंग खुदाई हेतु स्थान निर्धारित करना (2000 mm/15 1000mm/500mm/10mm) क्षेत्र - स्थल की भौगोलिक संरचना से अनुसंधान सी पी टी की लंबाई का निर्धारण किया जावेगा।	820	mm	0.15	मा.दि./से.के	1	318.00
6.1.2	Special Rate POCP 4.15.2 (0.16)		कड़ी मिट्टी में मात्र छली 45 से भी 3X45 से भी मात्र 25486 कर प्राण मिट्टी के फैलाना एवं मंड बनाना। (30 से.मी. X 30 से.मी. अक्षर के त्रिभुज स्कीम पर 0.15 मा.दि.मा.दि.का क्षेत्र गुना दर 0.25 मा.दि.मा.दि.का दर अधिकतम किया गया है)	820	mm	0.25	मा.दि./मी.	205	65190.00
6.2	POCP 4.15.2 & RES 5.1.1.1 SDR		नाले के उपचार तथा ताल बौलर चेकलेस, मिट्टी बांध, गंधिया एवं जगजग खुदाई चेकलेस संरचनाओं का निर्माण (नाली 4 मटर से गोथे तक का उपचार)						20718.00
भू-जल संरक्षण कार्य पर व्यय :-									86226.00

7		सिंचाई सुविधा के विकास प्रति 5 हेक्टेयर क्षेत्र हेतु 1 चालर पंप की मात्रा से						
7.1	Special Rate	भू-जल में पानी को प्राप्त हेतु गाटर रेजिस्ट्रिडिटे टैंकर व्यवस्था	3		4000	प्रति चालर		12000.00
7.2	Special Rate	लेक्चरल खुदाई कार्य कम्प्यूटरीट कोसिंग सहित	3		100000	प्रति टैंकर		300000.00
7.3	Special Rate	सोनार पंप अथवा विद्युत पंप या हीजल पंप की स्थापना सद समस्त उपकरण व पार्ट्स आदि	2		350000	प्रति पंप		700000.00
सिंचाई सुविधा विकास पर व्यय :-								1112000.00
8		क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य						
8.1		अग्नि सुरक्षा, घरों में नियंत्रण बलों पर निर्भरता कम करने के उपाय, कृषि मजिदों एवं आदीनों के सामाजिक आर्थिक उत्थान आदि विधियों पर मन कर्मचारियों अधिकारियों एवं जन प्रबंधन समिति के सदस्यों का प्रशिक्षण	6.538	Hect.	5000	प्रति प्र. हे.		32690.00
8.2		आस्थापनक कार्य - संगुलन दन प्रबंधन समिति के प्रस्ताव अनुसार	6.538	Hect.	5000	प्रति प्र. हे.		32690.00
8.3		अग्नि सुरक्षा						
8.3.1	JCCF Rate 5.4.58 46	सम्पूर्ण क्षेत्र को 25-25 हेक्टेयर की क्षेत्रों में विभाजित कर 3 मीटर चौड़ी अग्नि सुरक्षा घट्टी का निर्माण करना। (80 मी/हे. की मात्रा से)	523	Mtr.	2.50	गा.दि./हे.पी	1	318.00
8.4		अन्य कार्य						
8.4.1		अन्य आकस्मिक कार्य तथा सार्वजनिक, गेट आदि लगाए जाने निरीक्षण/उप हीदार हट का निर्माण	15					56282.05
8.4.2		निरीक्षण एवं का निर्माण	15					15900.00
अन्य आकस्मिक व्यय का योग								137880.05
कुल योग व्यय :-								2673480.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								408914.00
प्रथम वर्ष का गोरखा								
1		क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना निर्माण	2226.00	प्रति हे. व्यय	540.47			
2		फॉर्मेशन कार्य	124817.05	---	80275.00			
3		लेक्चरल क्षेत्र का उपचार	41658.00	---	6171.67			
4		सोपानी व पौधा तैयारी	390948.00	---	19802.39			
5		क्षेत्र क्षेत्र का उपचार	477664.00	---	73059.65			
6		भू-जल संरक्षण कार्य	86220.00	---	13188.44			
7		सिंचाई स्रोत विकास एवं प्रबंधन	1012500.00	---	154787.40			
8		अन्य कन्सल आयरेशन	0.00	---	0.00			
9		क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	157880.05	---	21089.05			
			2673480	प्रति हे. व्यय	408914			

वन प्रभार अधिकारी
धरमजगदल वनमण्डल

उप वनमण्डल अधिकारी
धरमजगदल वनमण्डल

वन प्रभार अधिकारी
अज्ञात परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjagad

क.	कार्य क्र.	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा.दि.	कुल राशि
					मा.दि.	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परिवर्धन कार्य निर्माण						
	1.1	Special Rate अनुसूचना एवं नृत्पादन - रोपण क्षेत्र में रोपित पीपों की कंठवाई एवं गोलाई वृद्धि मापन का कार्य माह जनवरी एवं फरवरी में करते हुए ऊपर अनुसूचित करना तथा अभिलेख तैयार करना	6538	No.	0.50	रुपये/नग		3269.00
	1.2	Special Rate उर्वरक पुरवठा कराई निगरानी, वर्षा पर नियंत्रण ताल करने के पथ, कृषि तकनीकी एवं यात्रीको के सामाजिक आर्थिक उत्थान आदि निष्पत्ति पर बन कार्यवाहियों, अधिकारियों एवं इन प्रबंधन समिति के सदस्यों की प्रशिक्षण	6.538	Hect.	5000.00	रुपये/हे.		32690.00
पीपों की वृद्धि मापन पर व्यय :-								35959.00
2		खेतिंग कार्य						
	2.1	खेतिंग नरमता कार्य (5 प्रतिशत)	21	Rmt.	600.00	रुपये/र मी.		12600.00
3		जड़ मण्डार क्षेत्र का उपचार						
	3.1	घास उखाड़ना एवं उपचार						
	3.1.1	Special Rate ट्रैक्टर द्वारा अन्तर जोताई दो बार	3.922	Hect	4000.00	रुपये/हे.		15688.00
	3.1.2	Special Rate घास बीज बोआई - खेतीय प्रजाति के उपयोगी घास बीज रोपण एवं बोआई कार्य (60 प्रतिशत क्षेत्र में)	3.922	Hect.	2500.00	रुपये/हे		9805.00
	3.1.3	Special Rate खरपतवार निवारण - घास बीज के साथ अनुसूची की खरपतवार का निवारण 32 बार (20 मानक दिशा प्रति हे.)	3.922	Hect.	20.00	मा.दि./हे	78	24504.00
जड़ मण्डार क्षेत्र का उपचार अर्थात् घास उखाड़ना एवं उपचार कार्य पर कुल व्यय :-								50297.00
4		रोपणों में पीपों की तैयारी कार्य पर व्यय						
	4.1	Special Rate 30X45 रो.पी. पीपों में रोपित तथा गड्ढा विज्ञान के विभिन्न एवं फलदायी पीपों की तैयारी अर्थात् द्वितीय वर्ष रखरखाव व्यय (रोपण के समय पीपों का न्यूनतम आकार 6 से 8 फीट) (15 प्रतिशत अधिक पीपों के जुड़ावों सहित)	7519	Plants	13.00	रुपये/पीपे		97747.00
	4.2	Special Rate 30X45 से मी. पीपों में 10 प्रतिशत मूल पीपों के निष्काशन हेतु रोपित तथा गड्ढा विज्ञान के विभिन्न एवं फलदायी पीपों की तैयारी प्रमाण वर्ष व्यय (रोपण के समय पीपों का न्यूनतम आकार 6 से 8 फीट) (10 प्रतिशत अतिरिक्त पीपों)	719	Plants	52.00	रुपये/पीपे		37388.00
रोपणों में पीपों की तैयारी कार्य का द्वितीय वर्ष रखरखाव व्यय :-								135135.00
5		रोपण क्षेत्र उपचार						
	5.1	पीपों परिरक्षण						
	5.1.1	Special Rate 30X45 से मी. पीपों में विभिन्न एवं फलदायी पीपों तथा गड्ढा विज्ञान प्रजाति के पीपों को तैयारी से रोपण हेतु गड्ढे तक पहुँचाना	7519	Plants	15.00	रुपये/पीपे		112785.00
पीपों परिरक्षण पर व्यय :-								112785.00
	5.2	पीपों रोपण						
	5.2.1	Special Rate पीपों रोपण कार्य 60X60X60 से मी. आकार के गड्ढों में (खान एवं मिट्टी भरने सहित) 3.55 रोपण + 0.45 गड्ढा भरने प्रति मानक नियत	6538	Plants	4.00	मा.दि./रोपण	262	83316.00
रोपण कार्य पर व्यय :-								83316.00

6.1.1	Special Rate	भात नवम्बर से भात लेक पन्डर दिवाल की अंतराल में एक सिंचाई	10	Times	1.820	मा दि / लेकडा	140	44520.00
6.1.2	Special Rate	जप की रखरखाव एवं फलेकिलबल पाईप लाईन पर आकस्मिक व्यय	LS					43873.00
सिंचाई पर कुल व्यय :-								88393.00
7		अन्य कंठधरल ऑपरेशन						
7.1	Special Rate	Invasive Alien Species Removal सघन क्षेत्र - अण्डाण में स्थित Invasive Alien Species की जड़ को गैली से खोदकर निकालना एवं मुँह से निकालने के दौरान निष्कासन, निष्कासन के पश्चात् ड्रेनिंग कर सुरक्षित स्थान पर एकत्रित कर देर लगाना एवं सूखने के पश्चात् सुरक्षित रूप से जलाना (द्वितीय वर्ष कार्य)	2.616	Hect.	10	मा दि / हे.	26	8268.00
8		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
8.1	Special Rate	सुरक्षा अभियंता प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अधिक माह अप्रैल से मार्च तक 35 अधिक प्रति माह नोट - सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाता है निश्चित किया जावे, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा निर्धारित क्षेत्रों के अनुसूचित सुरक्षा राशि का अनुमान समिति के खाते में किया जाकर उनमें द्वारा निर्धारित सुरक्षा अभियंता के योग्य क्षेत्र में सलान किया जावे - अभियंता की वार्षिक राशि व वृत्तगत समिति स्तर पर किया जाकर सलिरिक्त वगत राशि को उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर वन विकास कार्य हेतु व्यय किया जावेगा।	1	12	26	मा दि / माह	312	99216.00
8.2	Special Rate	आस्थानुलक कार्य - संयुक्त वन प्रबंधन समिति के प्रस्ताव अनुसार	6.538	Hect.	5000	रुपये.		32690.00
8.3		अन्य आकस्मिक व्यय तथा नाईन बील्ड गेट लाई की परम्पत / निरीक्षण एवं एक बीकटार हेतु का रखरखाव कार्य	LS					112165.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								244271.00
9		सामग्री / गजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
9.1		गजदूरी / सामग्री दरों में आकस्मिक वृद्धि अग्रे	5%					15662.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								35662.00
योग व्यय :-								1321349.00
प्रति हेक्टेयर व्यय :-								202103.00

वनसंरक्षक अधिकारी
धरमजाग वनमण्डल

उप वनसंरक्षक अधिकारी
धरमजाग वनमण्डल

वन संचालक अधिकारी
धरमजाग वनमण्डल

RANGE OFFICER
Range - Chhal 4
Division - Dharamjaigarh

क.	गणक सं.	कार्य विवरण	प्रमाण मात्रा	इकाई	दर		कुल मा.	कुल राशि
					म. दि.	र. दि./इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुभव, सुलभता एवं प्रशिक्षण						
	1.1	Special Rate अग्नि सुरक्षा, यंत्रों के निरीक्षण, यंत्रों पर निरीक्षण कर करने, अग्नि यंत्रों एवं यंत्रों के सामान्य आर्थिक प्रयोजन आदि विषयों पर बन कार्यशालिकाएँ, अभिनेत्रियों एवं अन्य प्रशिक्षण समिति के सदस्यों का प्रशिक्षण	6.538	Hrs.	1000	रुपये/घं.		6538.00
	1.2	Special Rate अनुभव एवं नृत्य कला - रोपण क्षेत्र में रोपण क्षेत्रों की जाँच एवं नोन्-हैट्टेड मध्यम एवं भारी पाइप, अगुआ एवं अन्य यंत्रों में करने होंगे अन्य एनालिसिस करना एवं अभिलेख तैयार करना	6538	Plants	0.75	रुपये/पौधा		4903.50
पौधों की वृद्धि गोपन पर व्यय :-								11441.00
2		केंसिंग कार्य						
	2.1	केंसिंग मरम्मत कार्य (10 प्रतिशत)	42	Rmt.	600	रुपये/व.मी		25200.00
केंसिंग स्वरक्षण एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								25200.00
3		रोपण क्षेत्र में पौधा तैयारी कार्य पर व्यय						
	3.1	30X45 से.मी. पॉलीथीन में 10 प्रतिशत मृदा पौधा प्रतिस्थापन हेतु शीर्ष तथा मध्य विभाग के मिश्रित एवं फलदार पौधों की तैयारी एवं रखरखाव हेतु द्वितीय वर्ष व्यय (रोपण के समय पौधों का न्यूनतम आयु 2.5 से 3 से.मी.) (10 प्रतिशत अभिलेख पौधे)	719	Plants	13	रुपये/पौधा		9347.00
रोपण कार्य पर तृतीय वर्ष व्यय :-								9347.00
4		रोपण क्षेत्र का संपर्क						
	4.1	मृदा प्रयोग क्षेत्र (10 प्रतिशत)						
	4.1.1	PCCF 5.2.2 मृदा पौधों से बने खाली स्थान पर शीर्ष एवं मध्य विभाग के मिश्रित एवं फलदार पौधों का रोपण हेतु 60X60X60 से.मी साईज का प्लास्टिक से.	654	Pits	10.50	पाई/संकाई	69	21942.00
	4.1.2	Special Rate पौधों का परिवहन (पॉलीथीन साईज 25X10 से.मी.)	654	Plants	15	रुपये/पौधा		9810.00
	4.1.3	Local Rate कोटनाशक प्लोमिंग/प्लोमिंग 3 एम.एन. प्रति पौधा की मात्रा से उपयोग	2	Ltr.	600	रुपये/लीटर		1200.00
	4.1.4	PCCF 4.50.2.3 मृदा पौधों से बने खाली स्थान पर छोटे गू 60X60X60 से.मी साईज के गूडों में शीर्ष एवं मध्य विभाग के मिश्रित एवं फलदार पौधों का रोपण	654	Plants	3.55	पाई/संकाई	23	7314.00
मृदा प्रयोग क्षेत्र कार्य पर कुल व्यय :-								40266.00
5	5.1	रासायनिक खाद एवं पी.के. का कार्य						
	5.1.1	Local Rate रासायनिक खाद का एन.पी.के. के 50 ग्राम प्रति पौधा निदान के समय तीन बार उपयोग हेतु 150 ग्राम प्रति पौधा की मात्रा से कार्य	981	Kg	28	रुपये/किलो		27468.00
	5.1.2	रासायनिक खाद का 200 ग्राम प्रति पौधा निदान के समय 05 बार उपयोग हेतु 1000 ग्राम प्रति पौधा की मात्रा से कार्य	3922	Kg	8	रुपये/किलो		31376.00
रासायनिक खाद एवं पी.के. का कार्य पर कुल व्यय :-								58844.00

5.2		निर्वाह कार्य							
5.2.1	Special Rate	1. प्रथम निर्वाह/पुनर्वाह एक मीटर व्यास में की जावेगी जिससे स्थल दृढ़ चीलों को चबलना, घुसिया तथा जैविक राखड़ को जालेगा। (अर्धचन्द्राकार आला बनवाई एवं खाद प्रयोग सहित)	6538	Plants	2	मा दि./सैकड़	131	41658.00	
5.2.2	PLC Norms 4.11.2.2	2. द्वितीय निर्वाह/पुनर्वाह 1 की चौड़ी जट्टी में एक मीटर व्यास की जावेगी एवं आला बनाया जावेगा (2 मा दि प्रति सैकड़)	6538	Plants	2	मा दि./सैकड़	131	41658.00	
5.2.3	PCCF 4.11.1.3	तृतीय निर्वाह एवं पुनर्वाह एक मीटर व्यास में की जावेगी। (आला बनवाया जावेगा)	6538	Plants	1.20	मा दि./सैकड़	78	24804.00	
निर्वाह कार्य पर व्यय :-								108120.00	
6	6.1	Line Rate	दो बार टैक्टर से अम. पुनर्वाह	3922	Ha.	4000	रु/हे./हे.	15688.00	
रोपण क्षेत्र उपचार कार्य पर कुल व्यय :-								222918.00	
7	7.1	Special Rate	जल संधर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (15 प्रतिशत) - फेन्टर ट्रैक की दुबली घनत्व एवं आवश्यकतानुसार सफाई, रेडियन, बोल्डर बंध आदि संरचनाओं का सुदृढीकरण कार्य	6538	line.	3000	रु/हे./हे.	19614.00	
जल संधर्धन कार्य पर व्यय :-								19614.00	
8		पानी सिंचाई कार्य							
8.1		पोलो की रोपण पर्यंत मात नद्वार से मार्च तक नियमित रूप से ट्रेकों में आवश्यकतानुसार पानी सिंचाई नोलेर पंप की सहायता से किया जावेगा। इस हेतु प्रति 5 हेक्टेयर 4 इंच का पानी की लाइन बनाने एवं पाइप की सहायता से पंपों तक पहुंचाने का कार्य किया जावेगा। हरियर के मा. कोष पर भी रोपण 2017 में सिंचाई प्रयोग करीएंगे आकड़ों के अनुसार दो धनिकों के द्वारा 3X3 मीटर की अंतराल पर लगभग 1 हे. में रोपित 1100 पीछों में पाइप की पानी से सिंचाई किया जाना संभव हो पाया था तबानुसार प्रति बीघा एक बार सिंचाई हेतु 1.82 घाना दिन का समय की आवश्यकता होगी।							
8.1.1	Special Rate	बार अंतराल से पूरा तक 10 दिवस की अंतराल में एक सिंचाई $(30+31+30)/10$	9	Times	1.820	मा दि./सैकड़	126	40068.00	
8.1.2	Special Rate	मध्य मध्य से मार्च तक नद्वार दिवस की अंतराल में एक सिंचाई $(30+31+30+25+31)/15$	10	Times	1.820	मा दि./सैकड़	140	44520.00	
8.1.3	Special Rate	पंप का रखरखाव एवं क्लेक्सिबल पाइप अदि पर आनुसंगिक व्यय	15					3244.00	
सिंचाई पर कुल व्यय :-								87832.00	
9		अन्य फेरवस ऑपरेशन							
9.1		Invasive Alien Species Removal, सघन क्षेत्र वनक्षेत्र में विद्यमान Invasive Alien Species की जड़ को पैंती से छोड़कर निकालना एवं गुरे हुए मिट्टी को लीचकन निकालना, निकालने के पश्चात ड्रेनिंग कर सुरक्षित स्थान पर एकत्रित कर ढेर लगाना एवं सुरक्षित के उपरान्त सुरक्षित रूप से जलाना (तृतीय वर्ष कार्य)	2616	Ha.	3	मा दि./हे	8	2544.00	
9.2		एकलीकरण कार्य							
9.2.1	PCCF Norms 1.2.3	सीमित दूरी से निकले पर्यटन गंतो में से एक दो दो व्यस्य लॉन्ग को रखने हेतु अन्य फेरवस व दिकृत गोपिक की कटाई एवं सफाई कार्य	6538	Ha.	3	मा दि./हे	20	4360.00	
अन्य फेरवस ऑपरेशन के तहत कोपिक का एकलीकरण कार्य पर व्यय :-								8904.00	

10			सुरक्षा एवं आकस्मिक कार्य						
10.1	Special Rate		सुरक्षा श्रमिक प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अधिक मात्र अर्बल से कार्य कर 02 श्रमिक प्रति माह मोट सुरक्षा क कार्य बन प्रबंधन समिति के द्वारा दिना ज्ञान सुनिश्चित किया जाने, जिसको अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा किये गये निर्णय के अनुसार सुरक्षा रण्टी का भुगतान समिति के खाते में किया जाकर उनके द्वारा नियोजित सुरक्षा श्रमिकों को रोगम क्षेत्र में सहाय किया जावे। श्रमिकों की वार्षिक राशि आयुमान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त बचत करने का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर काम दिनांक कार्य हेतु व्यय किया जावेगा।	1	12	26	मा.दि./माह	312	89216.00
10.2			अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईमबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निरीक्षण व्यय एवं चौकीदार 22 का रखरखाव कार्य						8774.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-									107990.00
11			गामगी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
11.1			गामगी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि प्रति	10%					23053.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय									23053.00
योग व्यय :-									516299.00
प्रति हेक्टेयर लाग									78969.00

वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमण्डल

उप वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमण्डल

वन परिक्षेत्राधिकारी
धरमजागर परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

क्र.	काम का क्र.	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मात्रा	कुल राशि
					मा.दि.	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन एवं प्रशिक्षण						
	1.1	Special Rate	अनुसंधान एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की जांचाई एवं गंतव्य स्थिति जांच का कार्य मा. 1000 रु. प्रति पौधे पर एवं जनवरी में कटौती हुये आता एनालिसिस करना एवं जगहों पर रोपण करना	6538	Plants	0.75	रुपये/पौधा	4903.00
पौधों की वृद्धि मापन पर खर्च :-								4903.00
2	2.1	Special Rate	फेंसिंग कार्य					
		Special Rate	फेंसिंग गलमान कट (10 प्रतिशत)	42	KmL	600	रुपये/र.मी.	25200.00
3	3.1	Special Rate	रोपणी में पौधा तैयारी कार्य पर खर्च					
		Special Rate	रोपणी योग्य औषधी प्रजाति के झाड़ी एवं बेल्ट प्रजाति के पौधों की तैयारी कार्य प्रथम वर्ष (पौधोधीन रु. 1000 प्रति पौधा)	360	Plants	1.5	रुपये/पौधा	5400.00
4	4.1	PCCF	रोपण क्षेत्र उपचार					
		PCCF	औषधी प्रजाति के झाड़ी एवं बेल्ट प्रजाति के पौधों के रोपण हेतु रासायन मि. 100 में गंधक सुखाई कार्य साईज 45x45x45 से.से	327	Nos.	5	मा.दि./हेक्टा	6042.00
5	5.1	Special Rate	निंदाई					
	5.1.1	Special Rate	1. प्रथम निंदाई/गुंदाई एक बीटर व्यास में रोपित एवं अभीष्ट पौधों प्रकार के पौधों से की जायेगी जिसके साथ नियमित मात्रा में पुरिमा तथा जैविक खाद डाला जायेगा। (अर्ध घन्टा कार वाला मजदूर एवं खट्टा उपयोग सहित)	6538	Plants	2	मा.दि./हेक्टा	41658.00
	5.1.2		2. द्वितीय निंदाई/गुंदाई 1 मी. चौड़ी गड्ढों में एक एक बार की जायेगी एवं धारा बनाया जायेगा (2 मा.दि. प्रति हेक्टा)	6538	Plants	2	मा.दि./हेक्टा	41658.00
	5.2.1		बसी कम्पोस्ट खाद रु. 250 प्रति टन प्रति पौधा निंदाई के समय 10 बार उपयोग हेतु 100 ग्राम प्रति पौधा 45 मा. से कम	3269	Kg	8	रुपये/किलो	26152.00
	5.2.2		रासायनिक खाद रु. 100 प्रति टन प्रति पौधा निंदाई के समय 10 बार उपयोग	654	Kg	28	रुपये/किलो	18312.00
निंदाई कार्य पर कुल खर्च :-								127780.00
रोपण क्षेत्र उपचार कार्य पर कुल खर्च :-								133822.00
6		Special Rate	जल संवर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (10 प्रतिशत) कम्प्यूटर द्वारा की जायेगी एवं आवश्यकता अनुसार साफाई, प्रशिक्षण, मोल्डर बंध, आदि संरचनाओं का सुदृढीकरण कार्य	6.538	Hect.	3000	रुपये/हे.	19614.00
7			पानी निंदाई कार्य					

7.1		नीची की रोपण परधार। माह नवम्बर से मार्च तक नियमित रूप से नीची में आवश्यकतानुसार पानी सिंचाई सोलर पंप की सहायता से किया जाएगा। इस हेतु प्रति 5 हेक्टेयर व अधिक पानी की धार बगान एवं पार्किंग को सहायता से नीची तक पहुंचाने का कार्य किया जाएगा। हरिवर छ - योग भवनी रोपण 2017 में सिंचाई प्रयोग परीक्षण आंकड़ों के अनुसार दो श्रमिकों के द्वारा 3X3 मीटर की अंतराल पर लगभग 1 हे. में रोपित। 100 नीची में पार्किंग की नीची से सिंचाई किया जाना समय हो गया था तदनुसार प्रति बीघा एक बार सिंचाई हेतु 182 घण्टा दिवस अब की आवश्यकता होगी।						
7.1.1	Special Rate	माह अप्रैल से जून तक 10 दिवस की अंतराल में एक सिंचाई $(30+31+30)/10$	9	Times	1.820	मा.दि./सिंचाई	326	40068.00
7.1.2	Special Rate	माह नवम्बर से मार्च तक पन्द्रह दिवस की अंतराल में एक सिंचाई $(30+31+30+28+31)/15$	10	Times	1.820	मा.दि./सिंचाई	140	4520.00
7.1.3		पम्प का रखरखाव एवं मलेरिसिस्टम वर्किंग आदि पर आकस्मिक व्यय	1.5					4200.00
सिंचाई पर कुल व्यय :-								88788.00
8		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
8.1	Special Rate	सुरक्षा श्रमिक प्रत्येक सप्ताह हेतु एक अधिक माह सटैल से नाचे तक 02 श्रमिक प्रति माह नोट :- सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये जिसके अध्यक्ष वन प्रबंधन समिति के द्वारा छोटे गेटे निर्माण के अनुसार सुरक्षा राशि का भुगतान समिति को खर्चे में किया जाएगा उनके द्वारा निर्धारित सुरक्षा श्रमिकों को रोजगार क्षेत्र में संलग्न किया जाये। श्रमिकों को आतिथ्य राशि का भुगतान समिति स्तर पर किया जाएगा आतिथ्य राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर आन विवरण के तहत हेतु लय किया जाएगा।	1	32	76	मा.दि./माह	312	99216.00
8.2		अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईनबोर्ड, गेट आदि को मरम्मत / निरीक्षण एवं धीकीदार हटाने का रखरखाव कार्य						9200.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								108416.00
9		सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
9.1		सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि प्रति	10%					1464.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								14523.00
योग व्यय :-								393607.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								60203.00

वनमण्डल अधिकारी
अरुणजयगढ़ वनमण्डल

उप वनमण्डल अधिकारी
अरुणजयगढ़ वनमण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
छाव परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

क.	वर्ग संख्या	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मात्रा	कुल राशि
					मा.दि	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान एवं मूल्यांकन						
	2.1	Special Rate अनुसंधान एवं मूल्यांकन - रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की जांचाई एवं रोगाई मुक्ति मानक का कार्य गांव जून, अक्टूबर एवं जनवरी में करते हुये टिप्पणी एनालिसिस करना एवं रिपोर्ट तैयार करना	6538	Plants	0.75	रुपये/पौधा		4903.00
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								4903.00
2		फेंसिंग कार्य						
	2.1	फेंसिंग परम्पन कार्य	42	Rail	600	रुपये/र.मी.		15200.00
फेंसिंग रखरखाव एवं परम्पन पर कुल व्यय :-								15200.00
3		पानी सिंचाई कार्य						
	3.1	पैम्पों की रोपण परवाना गांव नवम्बर से मार्च तक निरन्तर रूप से पौधों में अनुसंधान/मुखर पानी सिंचाई सोखर पंप की सहायता से किया जाएगा। इस हेतु प्रति 5 हेक्टेयर व अधिक पानी की मात्रा बचाने एवं पाईप की सहायता से पौधों तक पहुंचाने का कार्य किया जाएगा। हरितार क्षेत्र को भरती रोपण 2017 में सिंचाई प्रयोग परीक्षण अकादमी की अनुमति से अनिवार्य के द्वारा 3X3 मीटर की अंतराल पर लगभग 1 हे. में रोपित 1700 पैम्पों में पाईप की पानी से सिंचाई किया जाना शमम हो पाया था। तब मुखर प्रति पौधा एक बार सिंचाई हेतु 1.82 मीटर दिवस श्रम की आवश्यकता होगी						
	3.1.1	Special Rate गांव अप्रैल से मई तक 10 दिवस की अंतराल में एक सिंचाई (20+21)/10	6	Times	1.820	मा.दि./सैकड़ा	84	26712.00
		पंप का रखरखाव एवं पलेक्सिबल पाईप आदि पर अलगसिमा व्यय	1.5					0.00
सिंचाई पर कुल व्यय :-								26712.00
4		रोपण में औषधी प्रजाती कार्य पर व्यय						
	4.1	रोपण में औषधी प्रजाति के झाड़ी एवं बेल प्रजाति के पौधों की सैयारी कार्य प्रथम वर्ष (पौजोर्धन साईज 20000 से.मी.) (10 प्रतिशत अतिरिक्त पौधा)	360	Plants	7	रुपये/पौधा		2520.00
फेंसिंग रखरखाव एवं परम्पन पर कुल व्यय :-								2520.00
4		रोपण क्षेत्र उपचार						
	4.1	Special Rate रोपण हेतु औषधी प्रजाति के झाड़ी एवं बेल प्रजाति के पौधों का परिवहन	327	Plants	5	रुपये/पौधा		1635.00
	4.1.1	Special Rate औषधी प्रजाति के झाड़ी एवं बेल प्रजाति के पौधों का रोपण खाने लाई जायें	327	Plants	3	मा.दि./सैकड़ा	10	3180.00
	4.1.2	Market Rate कीटनाशक क्लोरोपिक्लोफॉस 3 एम.एल प्रति पौधा की मात्रा से रोपण के समय	1	KG	600	रुपये/किलो		600.00
	4.1.3	Special Rate प्रथम सिंचाई कार्य	327	Plants	2	मा.दि./सैकड़ा	7	2226.00
	4.1.4	Special Rate द्वितीय सिंचाई कार्य	327	Plants	2	मा.दि./सैकड़ा	7	2226.00
	4.1.5	Special Rate तृतीय सिंचाई कार्य	327	Plants	1.20	मा.दि./सैकड़ा	4	1272.00

4.1.6	Marker Rate	प्राकृतिक रसाद केय एन.पी.के. 50 ग्राम प्रति पीछा निंदाई के समय तीन बार समय हेतु 150 ग्राम प्रति पीछा की मान से	49	KG	28.00	रुपये/किगो		1372.00
4.1.7	Marker Rate	कमी कम्पोसिट खाद द्रव 200 ग्राम प्रति पीछा निंदाई के समय 33 बार उपयोग हेतु 600 ग्राम प्रति पीछा की मान से	196	KG	8.00	रुपये/किगो		1568.00
रोपण क्षेत्र उपचार पर कुल व्यय :-								14079.00
5		जल संवर्धन						
5.1		जल संवर्धन राशियाओं का रखरखाव कार्य (10 प्रतिशत)	-					
रोपण क्षेत्र उपचार पर कुल व्यय :-								0.00
6		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
6.1	Special Rate	सुरक्षा वार्षिक प्लेटफ संस्करण हेतु एक अभियंता नाट और ले गाव तक 02 अभियंता प्रत्येक माह मोटार - सुरक्षा का वार्षिक खर्च प्रत्यक्ष खर्चों के द्वारा किया जाना अनुमानित किया जाये, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा निर्धारित गये निर्धार के अनुसार सुरक्षा राशि का भुगतान समिति के खाते में किया जाकर उनके द्वारा निर्धारित सुरक्षा अभिकर्मी को रोपण क्षेत्र में सतत किया जाये। अभिकर्मी को गारंटेड राशि का भुगतान समिति द्वारा किया जाकर अतिरिक्त राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति करार पर आम विनियम कार्य हेतु कर दिया जायेगा।	1	12	26	मा दि / माह	312	99216.00
6.2		अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईनबोर्ड गेट आदि की नरमता / निरीक्षण एवं एवं मौलीदार हट का रखरखाव कार्य						2134.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								101350.00
7		सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
7.1		सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि						0.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								0.00
योग व्यय :-								164764.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								25201.00

वनमण्डल अधिकारी
धरमजगमठ वनमण्डल

उप वनमण्डल अधिकारी
धरमजगमठ वनमण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
रेंज ऑफिसर
Range - Chhal
Division - Dharamjagarh

6.2		अन्य आगमनिक व्यय तथा साइनिबोर्ड, फल आदि की गरम न / निरीक्षण पथ एवं चौकीवार हट का रखरखाव कार्य						2261.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								101477.00
7		साप्ताहिक/मजदूरी दरो में आकस्मिक वृद्धि						
7.1		साप्ताहिक/मजदूरी दरो में आकस्मिक वृद्धि आदि	25%					3500.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								3500.00
योग व्यय :-								130747.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								19998.00

वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमण्डल

वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमण्डल

वनमण्डलाधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhat
Division - Dharamjaigarh

क.	वर्ग	विवरण	कार्य भ. रा.	इकाई	दर		कुल मा.	कुल राशि
					मा.दि	र.शि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन						
	L.1	अनुसंधान एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की जांच एवं गोलार्द्ध वृद्धि मापन का कार्य मा.दि 75, अक्टूबर एवं जनवरी में प्रकृत होने वाला एंथेसिस करना एवं अभिलेख तैयार करना	6518	Plants	0.75	रुपये/पौधा		4903.00
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								4903.00
2	2.1	फैसिलिटी कार्य						
	Special Rate	फैसिलिटी परम्पन कार्य (10 प्रतिशत)	LS					5400.00
फैसिलिटी परम्पन एवं परम्पन पर कुल व्यय :-								5400.00
3		जल संवर्धन कार्य						
	3.1	जल संचयन करवाये जाने वाले कार्य (10 प्रतिशत)	LS					2300.00
जल संचयन कार्य पर कुल व्यय :-								2300.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकर्षक कार्य						
	4.1	सुरक्षा प्रणाली प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अधिक मा.दि 26 तक 22 अधिक प्रति मा.दि मोट - सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा लिये गये निर्देश के अनुसार सुरक्षा शीट का भुगतान समिति के रहते से किया जाकर उनके द्वारा निर्धारित सुरक्षा व्ययों को रोपण क्षेत्र में लागू किया जाये। अधिकारी की परीक्षण राशि का भुगतान समिति द्वारा उस क्षेत्र के अधिकारी को दिया जायेगा।	1	12	26	मा.दि / मोट	312	99216.00
	4.2	अन्य आकर्षक व्यय तथा साईनबोर्ड, गेट आदि को परम्पन / निर्माण पर 50 सीसीदार डेट का रखरखाव कार्य						4500.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								104716.00
5		सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
	5.1	सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	30%					2921.00
दर वृद्धि पर अधिकृत व्यय								2921.00
योग राशि :-								119240.00
ग्रैंट हेल्पर व्यय								18258.00

जनसंपर्क अधिकारी
नरमजगट धरमजगट

उप जनसंपर्क अधिकारी
नरमजगट धरमजगट

जन संपर्क अधिकारी
रेंज ऑफिसर
Range - Chhal
Division - Dharamjagarh

क.	वार्ड नं.	कार्य विवरण	रकबा (म.से.)	इकाई	दर		कुल मात्रा	कुल राशि
					मा.दि	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन						
1.1	Special Rate	अनुसंधान एवं मूल्यांकन - रोपण क्षेत्र में रोपित वृक्षों की ऊँचाई एवं मोटाई वृद्धि मापन एवं वृक्षों में 8 प्लान अक्टूबर एक जनवरी से करती हुई डाटा एनालिसिस करना एवं अग्रिलेख तैयार करना	6538	Plants	0.75	रु.प्रति/वृक्ष		4903.00
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								4903.00
2	2.1	फेंसिंग कार्य						
	Special Rate	फेंसिंग मरम्मत कार्य (10 प्रतिशत)	LS					4500.00
फेंसिंग रखरखाव एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								4500.00
3		जल सिंचन कार्य						
	3.1	जल सिंचन करघन एवं फाँट रखरखाव कार्य (10 प्रतिशत)	LS					3000.00
जल सिंचन कार्य पर कुल व्यय :-								3000.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
4.1	Special Rate	सुरक्षा अभिक प्रत्येक संक्रांति हेतु एक अभिक माह अग्रेत से मार्च तक 02 अभिक प्रति माह ... मोट - सुरक्षा का कार्य वन विभाग समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा लिये गए निदेशों के अनुसार सुरक्षा शाखा के भुगतान समिति को राखी में किचन गाकर ठगके द्वारा नियंत्रित सुरक्षा अभिकों को रोपण क्षेत्र में गलतान किया जाये। अभिकों की पारिश्रमिक राशि व भुगतान राशि वार पर चिन्ता आकर अतिरिक्त बचत राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर प्राप्त विकास कार्य हेतु व्यय किया जाएगा।	1	12	26	मा.दि/मा.दि	312	99216.00
4.2		अन्य आकस्मिक कार्य तथा साईनबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निरीक्षण एवं चौकीदार रकबा रखरखाव कार्य						8500.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								107716.00
5		सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
	5.1	सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	35%					3724.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								3724.00
योग व्यय :-								123843.00
प्रति हेक्टर पर व्यय								18942.00

जनसंपर्क अधिकारी
नगरपालिका नगरपालिका

वन विभाग अधिकारी
नगरपालिका नगरपालिका

वन परिक्षेत्र अधिकारी
नगरपालिका नगरपालिका
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

क.	कार्य क्र.	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा. दि.	कुल राशि
					मा.दि	राशि/मुकाद		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन						
	1.1	अनुसंधान एवं मूल्यांकन : रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की उचाई एवं मोटाई वृद्धि मापन का कार्य मा.दि. अक्टूबर एवं जनवरी में करते हुये डाटा एनालिसिस करना एवं अतिरिक्त तैयार करना	6538	Plants	0.75	रु.ये/पौधा		4903.00
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								4903.00
2	2.1	फैसिलिटी कार्ड						
		फैसिलिटी गारंटी कार्ड (10 प्रतिशत)	LS					8000.00
फैसिलिटी रखरखाव एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								8000.00
3		जल संवर्धन कार्य						
	3.1	जल संवर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (15 प्रतिशत)	LS					1400.00
जल संवर्धन कार्य पर कुल व्यय :-								1400.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकर्षक कार्य						
	4.1	सुरक्षा अभियंता प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अभियंता मा.दि. अप्रैल से मार्च तक 02 अभियंता प्रति मा.दि. नोट :- सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति की द्वारा किया जना सुनिश्चित किया जाये, जिसकी अंतर्गत वन प्रबंधन समिति की द्वारा लिये गये निर्णय के अनुसार सुरक्षा कार्य का भुगतान समिति के खाते में किया जाफत उनको द्वारा निर्धारित सुरक्षा अधिकों को रोपण क्षेत्र में सलाह किया जाये। अभियंता की पारिश्रमिक राशि का भुगतान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त बचत राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति तथा वन प्रबंधन कार्य हेतु व्यय किया जायेगा।	1	12	26	मा.दि./मा.दि.	312	99216.00
	4.2	अन्य आकर्षक व्यय तथा साईनबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत/निरीक्षण तथा एवं बीबीसीडी एट का रखरखाव कार्य						9630.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								108846.00
5		सानथी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
	5.1	सानथी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	40%					16372.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								16372.00
योग मात्र :-								139421.00
प्रति हेक्टेयर लाग								21340.00

वनमण्डल अधिकारी
धरमजयगढ़ वनमण्डल

उप वनमण्डल अधिकारी
धरमजयगढ़ वनमण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal 4
Division - Dharamjaigarh

क.	आवक दर	कार्य विवरण	कार्य पर च	इकाई	दर		कुल मा	कुल राशि
					मा 12	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुभवा, मूल्यांकन						
1.1	Special Rate	अनुभवा एवं मूल्यांकन :- रंगण क्षेत्र में रोपित पौधों को लगाई एक गोल में हृदय मापन का कार्य सह जून, अक्टूबर एवं जनवरी में करने होंगे आठ. एनालिसिस करना एवं अभिलेख तैयार करना	6538	Plants	0.75	रुपये/पौधा		4903.00
अनुभवा एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								4903.00
2		भू-पल संरक्षण कार्य						
2.1	Special Rate	जल संचयन भवन-ओ का रखरखाव कार्य (3 प्रतिशत)	LS					2970.00
3	3.1	Special Rate	परा वर्षीय विनिर्माण कार्य :- रंगण के 4 वर्षों में रंगण का कार्य के तहत 2 वस्तु पौधों की गोल में एक प्रति हेक्टर पर पौधों की गणना कर औसत गोल के 2.5 गुना अंतराल पर वस्तु पौधों की लगाई की जायेगी। इससे 2 वस्तु पौधों को बढ़ने हेतु पर्याप्त अंतर प्राप्त होगा।	LS				21400.00
अन्य कंसेरवट ऑपरेशन के तहत रोपित पौधों में दस वर्षीय विनिर्माण कार्य पर कुल व्यय -								21400.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
4.1	Special Rate	सुरक्षा अभिक प्रयोग के लिए एक अभिक बार अग्रे से मार्ग तथा 02 अभिक प्रति माह. नोट :- सुरक्षा का कार्य वन प्रकल्प समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा तैयार किए निर्माण के अनुसार सुरक्षा राशि का भुगतान समिति के खाने में किया जाकर उनके द्वारा निर्धारित सुरक्षा अभिकों के रोगण क्षेत्र में लागू किया जाये। अभिकों की वार्षिक राशि का भुगतान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर वन विकास कार्य हेतु किया जायेगा।	1	12	26	माह / बार	312	99216.00
4.2		अन्य आकस्मिक व्यय तथा साइनबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निर्माण तथा एवं वीकीवार हट का रख-रखाव कार्य						9500.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय -								108816.00
5		सामग्री/मजदूरी वरी में आकस्मिक वृद्धि						
5.1		सामग्री/मजदूरी वरी में आकस्मिक वृद्धि आदि	45%					24570.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								24570.00
योग व्यय -								162659.00
प्रति हेक्टर पर व्यय								24879.00

वन मण्डल अधिकारी
धरमजगद वन मण्डल

वन मण्डल अधिकारी
धरमजगद वन मण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjagarh

वार्षिक परियोजना लागत योजना

187

क्र.	वर्ष	पारकृत (रु.)	पति हेक्टर (रु.)
1	प्रथम वर्ष क्षेत्र (रु.) कार्य (रु.) (2021-22)	पारकृत (रु.)	पति हेक्टर (रु.)
2	द्वितीय वर्ष (2022-23)	524838	2148642
3	तृतीय वर्ष (2023-24)	2673480	408914
4	चतुर्थ वर्ष (2024-25)	1321349	202105
5	पंचम वर्ष (2025-26)	516299	78959
6	षष्ठम वर्ष (2026-27)	393607	60203
7	सप्तम वर्ष (2027-28)	164764	25201
8	अष्टम वर्ष (2028-29)	130747	19998
9	नवम वर्ष (2029-30)	119240	18358
10	दशम वर्ष (2030-31)	123845	18942
11	ग्यारहव वर्ष (2031-32)	139521	21340
12	बारहव वर्ष (2032-33)	162659	24879
13	योग :-	5745509	878787

सतकवार वार्षिक लागत

क्र.	वर्ष	1st	2nd	3rd	4th	5th	6th	7th	8th	9th	10th	Total
1	क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना	22246	35954	11441	4903	4903	4903	4903	4903	4903	4903	83947
2	फेसिंग कार्य	524838	121600	25200	25200	15200	7200	5400	4500	8000	0	628138
3	जल संचयन क्षेत्र का उपचार	41658	50997	0	0	0	0	0	0	0	0	91655
4	रोपणी - पौधा तैयारी	390988	125135	9547	5413	2520	0	0	0	0	0	543390
5	रोपण क्षेत्र का उपचार	477664	710764	222918	133822	14079	16132	0	0	0	0	1569579
6	पू-जल संरक्षण कार्य	85226	0	19681	19614	0	2580	2300	3000	1400	2900	137704
7	सिंचाई रकबा विकास	1012000	88393	87832	88788	26712	0	0	0	0	0	1303725
8	अन्य कल्याण आरक्षण	0	8268	8904	0	0	955	0	0	0	21400	49557
9	क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	157580	244271	107990	108416	101350	101477	103716	107716	108846	108816	1230478
10	गजदूरी दरी व संचयन वृद्धि	0	35662	23051	7464	0	3500	2921	3724	16472	24570	117266
11	योग :-	2673480	1321349	516299	393607	164764	130747	119240	123845	139521	162659	5745509

वार्षिक परियोजना लागत - गारवा

क्र.	कार्य का विवरण	क्षेत्रफल	कुल व्यय	व्यय प्रति हे.
1	क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना	6.538	83947.00	12839.86
2	फेसिंग कार्य	6.538	628138.00	96074.95
3	जल संचयन क्षेत्र का उपचार	6.538	91655.00	14054.70
4	रोपणी - पौधा तैयारी	6.538	543390.00	83112.57
5	रोपण क्षेत्र का उपचार	6.538	1569579.00	24009.61
6	पू-जल संरक्षण कार्य	6.538	137704.00	21062.10
7	सिंचाई रकबा विकास	6.538	1303725.00	199407.51
8	अन्य कल्याण आरक्षण	6.538	49557.00	645.73
9	क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	6.538	1230478.00	188209.04
10	गजदूरी दरी व संचयन वृद्धि	6.538	117266.00	17936.11
11	योग :-		5745509.00	878787.00

वनस्पति विभाग
धरमजागर

वनस्पति विभाग
धरमजागर

Range Officer
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

छत्तीसगढ़ शासन वनविभाग

परियोजना प्रतिवेदन

धरमजयगढ़ वनमण्डल

सुरक्षापूर्ण वृक्षारोपण कार्य

वर्ष 2022 - 23 से 2031 - 32 तक

C.G. Road Development Project (PWD) Dharamjaigarh to Kapu Road

मद का नाम	—	राज्य कैम्पा मद
कार्य स्थल	—	नारंगी वनखण्ड कुधरीखार
कुल रकबा	—	65.280 हेक्टेयर
प्रस्तावित रकबा	—	16.699 हेक्टेयर
संयुक्त वन प्रबंधन समिति	—	पोड़ी
प.स. वृत्त का नाम	—	कुड़ेकेला
योजना की लागत	—	14674864.00
प्रथम वर्ष 2022-23 की लागत—		6828455.00
जी.पी.एस. कोऑर्डिनेट	—	22°12'40.90"N 083°04'10.60"E 22°12'42.61"N 083°04'12.34"E

वनमण्डल धरमजयगढ़

—: प्रमाण पत्र :-

प्रमाणित किया जाता है कि प्रस्तावित वैकल्पिक क्षतिपूर्ति वृक्षारोप कार्य हेतु प्रस्तावित क्षेत्र का मेरे द्वारा निरीक्षण किया गया है एवं जानकारी सही पाई गई है।

क्षेत्र प्रस्तावित उपचार कार्यों के योग्य है।

वन परिक्षेत्राधिकारी

RANGE OFFICER

Range - Chhal

Division - Dharamjagarh

निरीक्षण दिनांक

25/03/2022

अनुमोदन की अनुशंसा ली जाती है।

उपवनमण्डलाधिकारी

धरमजयगढ़ उपवनमण्डल

वनमण्डलाधिकारी

धरमजयगढ़ वनमण्डल

राज्य कैलाश त्रिभि से क्षतिपूर्ति वृद्धावस्था प्रस्ताव

रोपण योग्य क्षेत्र - 100%	रोपण स्थल का नाम/स्था कमक - नारणी वनसंगठन कुम्भीखार	परिहार का नाम - देवतमुला
रोपण अंतराल - 1 X 3 मीटर	संस्था कमक - 36/1	पत्र. पुला का नाम - गुदेकला
गड्डे का आकार - 45X45X45	कुल नकब - 65 280 हे	परिहार का नाम - जाल
कुल रोपण संख्या - 16699 नक	प्रस्तावित संख्या - 16,699 डेकटेयर	उपवनमंडल का नाम - धरपुलगाव
		गजदूरी दर - 315.00 रु.प्र मी

प्रथम वर्ष (2022-23)

क.	वर्ग सं.	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा.दि.	कुल राशि
					मा.दि.	राशि/ईकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना निर्माण						
1.1	PCCF Rate 1.1.1	क्षेत्र का सर्वेक्षण - 3 मी. चौड़ी लाईन बंटाई अंशानु करवा जी पी एस. से सर्वे कर के ए.एल. कंट्रोल द्वारा करके हुए सीमा में खुदा लगाना।	16.699	Hac.	0.85	मा.दि./हे	14	4452.00
1.2	PCCF Rate 1.1.2	यह कतिपय उपचार माग क्षेत्र के न. तथा उपचार वर्ग को मानविय न. अधिकार करना एवं प्रोपेयट रिपोर्ट जेमान करना	16.699	Hac.	0.25	मा.दि./हे	4	1272.00
सर्वेक्षण एवं सीमांकन पर व्यय :-								5724.00
2		फेंसिंग कार्य						
2.1		एंगल आउटर पोस्ट एवं बैनरियल फेंसिंग कार्य यह कार्य फेंसिंग हेतु जी पी एस. क्षेत्रों से माफा सीमा लाईन (पैरीमिटर) के आधार पर फेंसिंग का कार्य किया जाना सुनिश्चित किया जायेगा इस हेतु पैपरोन (Paper Compound) साफ्टवेयर से जी पी एस. क्षेत्रों का डिजिटल Length of Perimeter को साथ Area दर्शाते से लगाया जाना सुनिश्चित किया जायेगा।						
2.1.1	RES SOR 107	एंगल आउटर पोस्ट गाड़ने हेतु कड़ी निट्टी/कहोर गुलाब में खुदा खुदाई साईज - 0.40X0.40X0.40 = 0.064 Cmt.	27.78	Cmt.	154.79	Rs./Cmt.		4298.00
2.1.2	RES SOR 307 (c)	एंगल आउटर पोस्ट गाड़ने हेतु छोटे गड्डे (45 से 145 सी.मी. का मिश्रण डालना एवं तलाई (उपयोग 40 एमएम गिट्टी) 434X0.40X0.40X0.40 = 6.94 Cmt	6.94	Cmt.	2454.40	Rs./Cmt.		17034.00
2.1.3	PWD SOR 945	सीमेंट का कोटिंग कार्य एवं एंगल आउटर पोस्ट निर्माण साईज का लगाना (एंगल आउटर पोस्ट का Bottom Split को एवं Right Angle में खुदा होना चाहिए तथा Bottom Diameter को प्रत्येक 20 से मी. के अंतर पर चाहिए तथा angle iron post में Red Oxide Zinc Chromate Primer की एक लेयर लगी हो) साईज - 30X50X6mm लंबाई - 2.40 Meter 434X2.40 - 1042 वर्ग मीटर प्रति 4.50 Kg प्रति वर्ग मीटर	4689	Kg.	69.50	Rs./Kg.		325886.00

2.1.4	RES SOR 413, 416 (a)	एगल आयरन पोल गाड़ने हेतु उपयोग दिए गए मरुको से 12.4 सी.मी. द्वारा एगल आयरन पोल डिजाईन -1 कार्य का सिमल काला एवं लोड (उपयोग 40 टनएम मिट्टी मिट्टी) 414X11.46X10.40X0.30 = 20.832 Cmt. (-) एगल आयरन पोल साईज 414X0.10X0.06X0.06 = 0.468 Cmt. Net- 20.36 Cmt. 1787.50 Rs./Cmt. 7129.00						
2.1.5	PWD SOR 9.43.1	निर्धारित साईज की 50X50x4mm छेद वाली 4mm diameter वाली जी.आई. बार से निर्मित रेन्डमलिक जंटे की जाली एगल आयरन पोल में 7mm diameter वाली जी.आई. बार/जं.आई. स्टेपल/जं.आई. यूटिला/स्टीलिंग गैंग की सहायता से बगलकटाई कराना 2279 Sqm. 331.00 Rs./Sqm. 75439.00						
2.1.6	RES SOR 1335 (a)	एगल आयरन पोल में 03 तरह में जंटा से इनामेल रोगन करना 434X2.10X0.20 = 182 Sqm. 108.80 Rs./Sqm. 19802.00						
2.1.7	RES SOR 1335 (b)	लोटे की रंन्डमलिक जाली में 02 स्टाक में जंटा से इनामेल रोगन करना 1085.43X2.10X2 = 4558.102 = Sqm. 108.80 Rs./Sqm. 49512.80						
2.1.8	Special Rate	ड्रकॉवेल प्वाइंट से चैनलिंग जाहजी/एगल आयरन पोल सीमेंट/रेत/गिट्टी कायस्थल टाक परिचर - समायी मूल्य पर 2 प्रतिशत 87071.42						
2.1.9		अन्य प्राकारिक व्यय 5330.00						
फेन्सिंग कार्य पर व्यय :-								1340512.22
प्रति रनिंग मीटर फेन्सिंग कार्य पर व्यय								1215
प्रति हेक्टेयर व्यय								80275
3		जड़ बंधार क्षेत्र उपचार कार्य						
3.1	Special Rate	पूरा ड्रेनिंग - 20 से मी. से अधिक गोलार्ध की को डिजाईन प्रजाति के जीवित वृक्ष एवं पोलार्ड के डिजाईन एवं अभिलेखन (100 प्रतिशत) 16.699 Hact. 5 मा दिगल/हे 83 26394.00						
3.2	PCCT Rate 1.2.2	क्षेत्र की समग्र 20 सी.मी. गोलार्ध तक की अनुपयोगी कॉपिस देने वाली प्रजाति को अफी-रेडी डिजाईन अतिम पीया की कटाई एवं वृक्षों की ड्रेनिंग का अपाई 10.019 Hact. 5 मा दिगल/हे 50 15900.00						
3.3	Special Rate Compo	Invasive Alien Species Removal समग्र क्षेत्र - इन्वैजिव स्पेसिज Invasive Alien Species की जड़ को गैरी से खोदकर निकालना एवं गुंथे हुए बिना कर खोदकर निकालना निकालने को परवत ड्रेनिंग कर सुरक्षित स्थान पर एकाधिक कर डेर लगाना एवं सूखने की उपरांत सुरक्षित रूप से जलाना (प्रथम वर्ष कार्य) 6.680 Hact. 20 मा दिगल/हे 200 63600.00						
जड़ बंधार क्षेत्र उपचार कार्य पर व्यय :-								105894.00

4			रोपणी में बीघा तैयारी :-						
4.1	Special Rate		30x45 से मी. पोत/पाट में रोपे तथा फस्य दिशा में निर्दिष्ट एवं फलदार पौधों की तैयारी अंतर्गत प्रथम वर्ष तैयारी व्यय (रोपण के समय पौधों का न्यूनतम आकार 6 से 8 फीट) (35 प्रतिशत अधिक गींध फेजुसस्टि सहित)	19204	Plants	52	रुपये/बीघे		99808.00
नर्सरी में बीघ तैयारी कार्य पर प्रथम वर्ष व्यय									99808.00
5			रोपण क्षेत्र का उपचार						
5.1	Special Rate		मिट्टी कसी चुनि में गहरी जोलाई कार्य :- एच.बी.प्लाज से 2 बार गहरी जोलाई कर अवांछित प्रजाति को जड़ों को निकाल कर क्षेत्र से अलग करते हुये भेट बनाना-खुला क्षेत्र 60 प्रतिशत टीर :- रोपण हेतु वर्कश क्षेत्र अंतर्गत 10 प्रतिशत से कम इस्तेमाल वाले क्षेत्र में ही टीर/ट्र से गहरी जोलाई किया जाएगा इस हेतु कुल वर्कश क्षेत्र का 50 प्रतिशत में जोलाई करवाया जाएगा है। परन्तु एका 10 प्रतिशत से कम इस्तेमाल वाले क्षेत्र अधिक हो सकता है। एदनुसार जोलाई कर का रकबा निर्धारित किया जावे। जहां 10 प्रतिशत से अधिक इस्तेमाल हो वहां पर कट्टर टीर जावि सरचनाओं का निर्माण किया जावेगा।	10.019	Hact	10000	रुपये/ए.		100190.00
5.2			स्टेकिंग कार्य						
5.2.1	PCOF 1.4.3		3X3 मी. आकार में निर्दिष्ट डाल की रोपण हेतु	16699	Pits	3.50	गा.दि. / हजार	58	18444.00
स्टेकिंग कार्य पर व्यय :-									18444.00
5.3	Special Rate		मिट्टी घरीकरण	LS					10000.00
5.4			गड्ढों की खुदाई						
5.4.1	PCOF 1.5.2.1		निर्दिष्ट टाल की रोपण हेतु 3X3 मीटर की आ-आकार में 60X60X60 से मी. सड़क के कटी मिट्टी में गड्ढा खुदाई कार्य क्षेत्र में 50 प्रतिशत गड्ढी मिट्टी एवं 50 प्रतिशत नरम मुकामी मिट्टी मानकर दर निर्धारित किया गया)	16699	Pits	12	का.दि./है.क.क.	2004	63727.00
5.4.2	Market Rate		गड्ढों की 50 प्रतिशत मिट्टी परिवर्तन हेतु उपजाऊ मिट्टी परिवहन - $0.60 \times 0.60 \times 0.60 = 0.216 \text{ Cum} \times 16699 = 3606.98 \text{ Cum./2}$	1803	Cum	250	रु.प्र.च.मी		450750.00
गड्ढे खुदाई कार्य पर व्यय									1098022.00
रोपण उपचार पर व्यय									1216656.00
6			मृ-जल संरक्षण कार्य-(25 प्रतिशत)						
6.1.1	PCOF 3.200 4.15.1		सी पी टी खुदाई में लिये A-क्रेम की संरचना से कंटेनर लाईन डालना एवं ईंधन खुदाई हेतु स्थान निर्धारित करना (2000 mm x 1000 mm x 500 mm) टोर - अंत की सीमोसिब संरचना के अनुसार सी पी टी की लंबाई का निर्धारण किया जावेगा।	2092	mt	0.15	गा.दि./से.मी.	3	934.00
6.2	Special Rate PM XIF 4.15.2.2 (0.16)		कड़ी मिट्टी में सतह खो 45 से 40 से मी. पाप का खुदाई कर शायद मिट्टी को पोताना एवं भेद बनाना। (30 से मी. X 30 से मी. 3 फीट के लिये लीकृत दर 0.16 गा.दि.प्र.च.मी. का डेढ़ गुना दर 0.25 गा.दि. प्र.च.मी. मानकर निर्धारित किया गया है)	2092	गा.दि.	0.25	गा.दि./40.	523	166314.00
6.2	PCOF 3.200 4.15.2.2 (0.16)		नाली का उपचार तथा लूट खोल्कर दोबारा मिट्टी डाल, मैकेनिक एवं फलदार खुदाई धेक-धेक संरचनाओं का निर्माण (नाली में उपर से नीचे तक का उपचार)						80916.00
मृ-जल संरक्षण कार्य पर व्यय :-									248184.00

7		सिंचाई सुविधा का विकास प्रति 5 हेक्टेयर रोड हेड 1 बीयर पत्र की मात्रा में						
7.1	Special Rate	मूल-तल में पानी को जंग सेतु यादर रेजिस्ट्रिबेटी टेन्ट बनाना	4		4000	प्रति मीटर		16000.00
7.2	Special Rate	कोरबल सुपाई कार्य नक्काशी केसिन सहित	5		100000	प्रति मीटर		500000.00
7.3	Special Rate	सीलिंग एवं अस्था दिव्यत चलिज पत्र या डीजल पत्र की लक्षणता गय लक्षण लक्षणता व पाईप जॉइंट	6		350000	प्रति मीटर		2100000.00

सिंचाई सुविधा विकास पर लागू :-

8		क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य						2616000.00
8.1		अग्नि सुरक्षा घराई नियंत्रण, घनो पत्र निर्मलता कम करने के लक्षण, एवि नालिटी एंड प्रामीणी के सामाजिक आर्थिक उन्नयन आदि योजनाएं पर वन नालिधारीयों अधिकारियों एवं वन प्रबन्धन समिति के सदस्यों का प्रशिक्षण	16.699	Hect.	5000	प्रति हे.से.		83495.00
8.2		आस्थापन कार्य - संगुलत वन प्रबन्धन समिति के प्रस्ताव अनुसार	16.699	Hect.	5000	प्रति हे.से.		83495.00
8.3		अग्नि सुरक्षा						
8.3.1	Material Rate 5 * 50 * 5.00	सिंचाई क्षेत्र को 25-25 हेक्टेयर की सीमाएं से विभाजित कर 3 मीटर चौड़ी अग्नि सुरक्षा पट्टी का निर्माण करना (प्रति मी / हे की मात्रा में)	1336	Mtr.	2.50	प्रति मी / हे	3	954.00
8.4		अन्य व्यय						
8.4.1		अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईनबोर्ड, फेट आदि लगाया जाना निरीक्षण/चीकीदार हल वन निरीक्षण	LS					88687.00
8.4.2		निरीक्षण पथ का निर्माण	LS					40245.78

अन्य आकस्मिक व्यय का योग

296876.78

कुल योग व्यय :-

6828455.00

प्रति हेक्टेयर व्यय

408914.00

प्रथम वर्ष का मोहरा

1	क्षेत्र कार्य एवं परिचालन विकास	5724.00	प्रति हे. व्यय	342.78			
2	फेसिलिटी कार्य	1340112.22	---	80275.00			
3	जंग प्रबन्धन क्षेत्र का उपचार	105854.00	---	6348.34			
4	सीलिंग व पौधा नालि	998608.00	---	59800.47			
5	सीलिंग क्षेत्र का उपचार	1286655.00	---	72858.02			
6	गु-जंग लक्षण कार्य	248184.00	---	14862.21			
7	सिंचाई क्षेत्र विकास एवं प्रबंधन	2616000.00	---	155656.00			
8	अन्य अकस्मिक व्यय	0.00	---	0.00			
9	क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	296876.78	---	17775.12			
		6828455	प्रति हे. व्यय	408914			

वन मण्डल अधिकारी
प्रमजयगढ़ वन मण्डल

वन मण्डल अधिकारी
प्रमजयगढ़ वन मण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

क	कार्य क्र.	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा.दि	कुल मूल्य
					मा.दि	रुपये/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I		क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना निर्माण						
	1.1	Special Rate अनुकूल एवं सुलभता - रोपण क्षेत्र में स्थापित पौधों की संख्या एवं मोटाई वृद्धि मापन एवं कार्य नाह अक्टूबर एच जनवरी/फरवरी में करते हुये आर्य एनालिसिस करना तथा अभिलेखित किया करना	16699	No.	0.50	रुपये/नाम		8349.50
	1.2	Special Rate अग्नि सुरक्षा, नगई विधायन, नवी पत्र निर्धारण कम करने के अलावा कृषि मशीन एवं टापीयों के सामाजिक आर्थिक उन्नयन आदि विषयों पर वन कार्य कारियों, अधिकारियों एवं जन प्रबंधन समिति के सदस्यों का प्रशिक्षण	16.699	Hact.	5000.00	रुपये/हे		83495.00
पौधों की वृद्धि मापन पर व्यय :-								91844.50
2		फेंसिंग कार्य						
	2.1	फेंसिंग व्यवस्थापन कार्य (5 प्रतिशत)	55	Rmt.	6000.00	रुपये/र.मी		33000.00
3		जड़ भण्डार क्षेत्र का संपादन						
	3.1	धास उत्पादन एवं उपचार						
	3.1.1	Special Rate ट्रक्टर द्वारा अन्तर जोताई दो बार	10.019	Hact.	4000.00	रुपये/हे.		40076.00
	3.1.2	Special Rate समा बीज बीआई :- स्थानीय प्रजाति के लघुपौधी धान बीज सफाई एवं बीआई कार्य (60 प्रतिशत संतुष्ट)	10.019	Hact.	2500.00	रुपये/हे.		25047.50
	3.1.3	Special Rate खरपतवार निवारण :- धान बीज के साथ अनुपयोगी खरपतवार का निवारण 02 बार (20 प्रतिशत प्रतिक्रिया प्रति हे.)	10.019	Hact.	20.00	मा.दि./हे	200	43600.00
जड़ भण्डार क्षेत्र का संपादन अंतर्गत धास उत्पादन एवं उपचार कार्य पर कुल व्यय :-								128723.50
4		रोपणों में पौधा तैयारी कार्य पर व्यय						
	4.1	Special Rate 30X45 सेमी पीलीपोंट में बोई तथा पत्र वितरण के निमित्त एवं कलदास पीटों की तैयारी अंतर्गत द्वितीय वर्ष रखरखाव व्यय (रोपण के समय पौधों का न्यूनतम आकार 5 से 8 पीट) (15 प्रतिशत अधिक पौधे अंग्रेजवल्ली सहित)	19204	Plants	13.00	रुपये/पीट		249652.00
	4.2	Special Rate 30X45 से.मी. पीलीपोंट में 10 प्रतिशत पत्र पौधा प्रतिस्थापन 50 पीटों तथा मध्य वितरण के निमित्त एवं कलदास पीटों की तैयारी प्रथम वर्ष व्यय (रोपण के समय पौधों का न्यूनतम आकार 6 से 8 पीट) (10 प्रतिशत अतिरिक्त पौधे)	1837	Plants	52.00	रुपये/पीट		95524.00
रोपणों में पौधा तैयारी कार्य का द्वितीय वर्ष रखरखाव व्यय :-								345176.00
5		रोपण क्षेत्र संपादन						
	5.1	पौधा परिवहन						
	5.1.1	Special Rate 30X45 से.मी. पीलीपोंट में निमित्त एवं कलदास पीटों तथा मध्य वितरण प्रथम वर्ष के पीटों की तैयारी से रोपण हेतु गड़दे तक पहुंचाना	19204	Plants	15.00	रुपये/पीट		288060.00
पौधा परिवहन पर व्यय :-								288060.00
	5.2	पौधा रोपण						
	5.2.1	Special Rate पौधा रोपण कार्य 60X60X60 से.मी. आकार के गड़दों में (मिट्टी एवं मिट्टी गड़दों सहित) 3.55 रोपण + 0.45 गड़दा मरवाई प्रति मान्य दिवस	16699	Plants	4.00	मा.दि./पीट/रु	568	212424.00
रोपण कार्य पर व्यय :-								212424.00

5.2		रोपण एवं निंदाई के समय उपयोग हेतु खाद कट						
5.3.1		गोबर खाद/संश्लेषित द्वारा उत्पन्न कृत्रिमिक खाद						
5.3.1	Local Rate	60X60X60 से मी. आकार के गड़कों में निमित्त एवं फलदार पौधा रोपण हेतु गोबर खाद का कट परिवहन सहित 0.60X0.60X0.60=0.216 M ³ of (1:1:1) = 0.0054 M ³	902	cum	850.00	रुपये/घ.मी.		766700.00
5.3.2		डी.ए.पी. रासायनिक खाद						
5.3.2	Local Rate	60X60X60 से मी. आकार के गड़कों में 50 ग्राम प्रति पौधा (निमित्त एवं फलदार) के पत्र से रोपण के समय उपयोग हेतु कट	835	Kg	30.00	रुपये/किग्रा		25050.00
5.3.3		नीम खली ता कट						
5.3.3	Local Rate	60X60X60 से मी. आकार के गड़कों में 50 ग्राम प्रति पौधा के पत्र से रोपण के समय उपयोग हेतु कट	2505	Kg	25.00	रुपये/किग्रा		62625.00
5.3.4	Local Rate	कीटनाशक क्लोरोपायरीफॉस 3 एस एल प्रति पौधा की मात्रा से रोपण के समय उपयोग हेतु कट	50	Ltr.	600.00	रुपये/ली		30000.00
5.3.5		रासायनिक खाद टंग पी.के. (निंदाई के समय)						
5.3.5	Local Rate	टंग पी.के. का उपयोग निंदाई के समय निमित्त एवं फलदार पौधों में प्रति पौधा 50 ग्राम प्रति निंदाई संदकल उपयोग हेतु कुल 150 ग्राम की दर से कट	2505	Kg	28.00	रुपये/किग्रा		70140.00
5.3.6	Special Rate	पौधा के अच्छी दस्त की सिंचे मिट्टी परीक्षण लेब से प्राप्त प्रतिवेदन के आधार पर बायोफोसीलाईज्ड हार्मोन एवं एन्जाइम का उपयोग	16699	Plants	5.00	रुपये/पौधे		83495.00
खाद एवं कीटनाशक कट पर व्यय :-								1838010.00
5.4		निंदाई कार्य						
5.4.1	Special Rate	प्रथम निंदाई एवं गुहाई रोपण के 15 दिन मरणांत एक मीटर व्यास में की जायेगी। (अर्धचन्द्राकार आला सहित) खाद प्रयोग सहित	16699	Plants	2	मा.दि./सैकड़	334	106212.00
5.4.2	Special Rate	द्वितीय निंदाई एवं गुहाई 1 मी. गौड़ी पट्ट में रोपण के 45 दिन बाद की जायेगी। रासायनिक खाद एवं कीटनाशक खाद आला जायेगा (2 मा.दि. प्रति सैकड़)	16699	Plants	2	मा.दि./सैकड़	334	106212.00
5.4.3	PCCF 4.11.1.4	तृतीय निंदाई एवं गुहाई 1 मी. व्यास में रोपण के 75 दिन बाद की जायेगी। खाद प्रयोग सहित (तृतीय निंदाई के साथ गुहाई सिंचे जाने पर 1/2 सेंटर कट को केचित सी एचने से पूर्ण मात्रा की नी की लंबे समय तक बनी रहने से बचने के तृतीय निंदाई के साथ गुहाई सिंचे खाद आवश्यक है)	16699	Plants	1.20	मा.दि./सैकड़	200	63600.00
निंदाई कार्य पर व्यय :-								276024.00
रोपण क्षेत्र लगाव कार्य पर कुल व्यय :-								1814518.00
6		पानी सिंचाई कार्य						
6.1		पानी की रोपण परम्परा मात्र क्यन्टर से मार्च तक निधमित्त रूप से पौधों में आवश्यकता अनुसार पानी सिंचाई की जाएगी एवं की सहायता से लिया जायेगा। इस हेतु प्रति 35 हे. 4 क्यन्टर पानी की मात्रा बनाने एवं पाईप की सहायता से पौधों तक पहुंचाने का कार्य किया जायेगा। हरियर छत्र को भरती रोपण 2017 में सिंचाई प्रयोग परीक्षण आयोग के अनुसार दो अभियांत्रिकी के द्वारा 3X3 मीटर की संतलान 100 लम्बा 10 से रोवित 1000 पीपी ग पाईप की मात्रा से सिंचाई किया जायेगा सभ्य है गाया था तदनुसार प्रति 1000 पीपी में एक बार सिंचाई हेतु 182 मा.दि. 34 की आवश्यकता होगी।						

6.1.1	Special Rate	माह नवंबर से मार्च तक पशुधन दिवस की अवसरान में एक सिंचाई	10	Times	1.820	पा.दि/एकड़	304	98672.00
6.1.2	Special Rate	गन्ध की रखरखाव एवं कालेक्सिचल पाईप आदि पर आकारिक व्यय	LS					112000.00
सिंचाई पर कुल व्यय :-								208672.00
7		अन्य कल्याणत ऑपरेशन						
7.1	Special Rate Category	Invasive Alien Species Removal नियंत्रण क्षेत्र - वनक्षेत्र में स्थित Invasive Alien Species को जड़ कर पौधों से छोटकर निकालना एवं पौधे हुए मिट्टी को खींचकर निकालना निकालने के पश्चात् ड्रेनिंग कर सुरक्षित स्थान पर एकत्रित कर डेर लगाना एवं सूखने के उपरांत सुरक्षित रूप से नष्टाना (द्वितीय वर्ष कार्य)	6.680	Hect.	10	पा.दि/हे	67	21106.00
8		सुरक्षा एवं अन्य आकारिक कार्य						
8.1	Special Rate	सुरक्षा आर्थिक प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अधिक माह अग्रिम से गांव तक 05 बसिका प्रति गांव ... नोट :- सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा निर्दिष्ट नये निर्माण के अनुसार सुरक्षा रस्ती का भुगतान समिति के द्वारा में किया जाये उनके द्वारा निर्धारित मुद्रता धनगतों को रैपन क्षेत्र में लगाना किया जाये। अतिरिक्त की पारिवर्गिक रस्ती का भुगतान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त व्यय रस्ती का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर प्राप्त मिलान्स द्वारा हेतु व्यय किया जायेगा।	1	12	26	पा.दि/माह	312	99216.00
8.2	Special Rate	अवधारणक कार्य - संयुक्त वन प्रबंधन समिति के प्रस्ताव अनुसार	16.699	Hect.	5000	रु.9.रु		83495.00
8.3		वन-आकारिक व्यवस्था सार्जन कोट, गेट आदि की मरम्मत/निरीक्षण एवं एक चौकीदार हट कर रखरखाव कार्य	LS					457382.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								640593.00
9		सामग्री/मजदूरी दरों में आकारिक वृद्धि						
9.1		मजदूरी/सामग्री दरों में आकारिक वृद्धि आदि	5%					91085.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								91085.00
कुल व्यय :-								1374918.00
प्रति हेक्टेयर व्यय :-								202103.00

वनमन्त्री कार्यालय
परमजगमल डिवीजन

वनमन्त्री कार्यालय
परमजगमल डिवीजन

वन परिक्षेत्र अधिकारी
रेंज ऑफिसर
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

तृतीय वर्ष रखरखाव कार्य (2024-25)

10
127

क.	कर्म दर क	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा दि	कुल राशि
					मा दि	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन एवं प्रशिक्षण						
	1.1	Special Rate ऑफ़ वृक्षों, घराहों विद्युत, बगों पर निर्भरता कम करने, जूँ-प्राणियों एवं राक्षसों के सामाजिक आर्थिक लक्षण आदि विषयों पर दैनिक कार्य, अतिरिक्त एवं दैनिक प्रबंधन अतिरिक्त के सदस्यों का प्रशिक्षण	16.699	Hour	1000	रुपये/घं.		16699.00
	1.2	Special Rate अनुसंधान एवं मूल्यांकन : रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की उचाई एवं मोटाई वृद्धि मापन का कार्य माह जून, अक्टूबर एवं जनवरी में करते हुये साठ प्रतिशत करना एवं अगले वर्ष तैयार करना	16699	Plants	0.75	रुपये/पौधा		12524.25
पौधों की वृद्धि मापन पर व्यय :-								29223.25
2		फेंसिंग कार्य						
	2.1	फेंसिंग करमत कार्य (10 प्रतिशत)	110	Rmt.	6000	रुपये/र मी.		66000.00
फेंसिंग रखरखाव एवं करमत पर कुल व्यय :-								66000.00
3		रोपण में पौधा तैयारी कार्य पर व्यय						
	3.1	30X45 से मो. गोलियों में 10 प्रतिशत कुल पौधा प्रतिस्थापन हेतु शीर्ष तथा पत्र विच्छेदन के निमित्त एवं फलदार पौधों की तैयारी एवं रखरखाव हेतु निर्दिष्ट वर्ष व्यय (रोपण के समय पौधों का न्यूनतम आयु 6 से 8 फीट) (10 प्रतिशत अतिरिक्त पौधे)	1837	Plants	13	रुपये/पौधा		23881.00
रोपण कार्य पर तृतीय वर्ष व्यय :-								23881.00
4		रोपण क्षेत्र का सफाया						
	4.1	मृत्त प्रत्यारोपण कार्य (10 प्रतिशत)						
	4.1.1	PCCF 5.2.2 मृत्त पौधों से बने खाली स्थान पर रोपे एवं फलदार पौधों के निमित्त एवं फलदार पौधों के रोपण हेतु गहराई 60X60X60 से.मी. साईज करत मिट्टी से	1670	Pits	10.50	मादि/मैकडा	175	55650.00
	4.1.2	Special Rate पौधों का परिवहन (पौलोवर्ग साईज 25X30 से.मी.)	1670	Plants	15	रुपये/पौधा		25050.00
	4.1.3	Local Rate कैटनसफ क्लोरोफायसीस 3 टन/एल. प्रति पौधा की मात्रा से उपयोग	5	Ltr.	600	रुपये/लीटर		3000.00
	4.1.4	PCCF 4.10.2.3 मृत्त पौधों से बने खाली स्थान पर रोपे गए 60X60X60 से.मी. साईज के गहवों में शीर्ष एवं फलदार पौधों के निमित्त एवं फलदार पौधों का रोपण	1670	Plants	3.55	मादि/मैकडा	59	18762.00
मृत्त प्रत्यारोपण कार्य पर कुल व्यय :-								102462.00
5	5.1	रासायनिक खाद एन.पी.के. का कार्य						
	5.1.1	Local Rate रासायनिक खाद एन.पी.के. के 50 ग्राम प्रति पौधा निर्यात के समय तीन बार उपयोग हेतु 150 ग्राम प्रति पौधा के मात्रा से कार्य	2305	Kg	28	रुपये/किलो		70140.00
	5.1.2	उर्ध्व क्लोरोफाई खाद कार्य 200 ग्राम प्रति पौधा निर्यात के समय 02 बार उपयोग हेतु 600 ग्राम प्रति पौधा के मात्रा से कार्य	10020	Kg	8	रुपये/किलो		80160.00
रासायनिक खाद एन.पी.के. के कार्य पर कुल व्यय :-								150300.00

5.2		निर्वाह कार्य						
5.2.1	Special Rate	1. प्रथम निर्वाह/पुनर्वाह एक मोटर व्यंजन से की जायेगी जिसके सक्षम दूर पीलों को बदलना, घुसिया तथा जीविक खाद डाला जायेगा। (अर्द्धचन्द्राकार आली बनवाई एवं खाद प्रयोग सहित)	16699	Plants	2	म.दि./मैग्राह	334	106212.00
5.2.2	PCCF Rates 4.11.2	2. द्वितीय निर्वाह/पुनर्वाह 1 मी. चौड़ी पट्टी में एक माह बाद की जायेगी एवं आली बनाया जायेगा (2 म.दि. प्रति सैकड़ा)	16699	Plants	2	म.दि./सैकड़ा	334	106212.00
5.2.3	PCCF Rates 4.11.3.2	तृतीय निर्वाह एवं पुनर्वाह एक मीटर व्यास से की जायेगी। (आली बनाया जायेगा)	16699	Plants	1.20	म.दि./सैकड़ा	200	63600.00
निर्वाह कार्य पर व्यय :-								276024.00
6	6.1	Local Rate	ले कार ट्रैक्टर से अंतर जुताई	10.019	Hac.	4000	रुपये/हे.	40076.00
सोपान क्षेत्र उपचार कार्य पर कुल व्यय :-								568862.00
7	7.1	Special Rate	जल संवर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (15 प्रतिशत) - कच्चा दूध हँस की दुरुस्तीकरण एवं आवश्यकतानुसार सफाई, रेविजन, मो.व्हाल रॉड आदि संरचनाओं का सुवर्दीकरण कार्य	16.699	Hac.	3000	रुपये/हे.	50097.00
जल संवर्धन कार्य पर व्यय :-								50097.00
8		पानी सिंचाई कार्य						
8.1		गोधी की रोपण पद्धति माह नवम्बर से जून तक नियमित रूप से गोधी में आवश्यकतानुसार पानी सिंचाई 30-31 सेमी नहाण्या से किया जायेगा। इस हेतु प्रति 5 हेक्टर पर 4 प्रतिशत पानी की धार बनाने एवं पट्टों की सहायता से गोधी तक पहुँचाने का कार्य किया जायेगा। इतिर 3 म. कोष भरने की 4 म 2017 में सिंचाई प्रयोग परीक्षण आ.क.ओं के अनुसार दो श्रमिकों के द्वारा 3X3 मीटर की अंतराल पर लगभग 1 हे. में रोज 1100 टैली में पाईप की पानी से सिंचाई किया जाना संभव हो पाया था तदनुसार प्रति रैक एक मार सिंचाई हेतु 162 गा.नक दिवस 5 म की आवश्यकता होगी।						
8.1.1	Special Rate	माह अप्रैल से जून तक 10 दिवस की अंतराल में एक सिंचाई (30-31+30)/10	9	Times	1.820	म.दि./सैकड़ा	274	87122.00
8.1.2	Special Rate	माह नवम्बर से मार्च तक पन्द्रह दिवस की अंतराल में एक सिंचाई (30-31-30+28+31)/15	10	Times	1.820	म.दि./सैकड़ा	304	96072.00
8.1.3	Special Rate	जम का रखरखाव एवं फ्लेक्सिबल पाईप आदि एवं आवश्यक लग	LS					8287.00
सिंचाई पर कुल व्यय :-								192091.00
9		अन्य कल्चरल ऑपरेशन						
9.1		Invasive Alien Species Removal, सात क्षेत्र - प्रकल्प में स्थित Invasive Alien Species को जंगल की पट्टी से खोदकर निगलना एवं पुष्पे हुए मिर्च को खींचकर निगलना, निगलने के पश्चात् ड्रेनिंग कर सुरक्षित स्थान पर दफनाते हुए क्षेत्र जंगल एवं सुरक्षित क्षेत्र सुरक्षित रूप से जलाना (तृतीय एवं कार्य)	6.680	Hact.	3	म.दि./हे	20	6360.00
9.2		एकलीकरण कार्य						
9.2.1	PCCF Rates 1.2.3	जीवित दूरी से निकले कलीकल शूटी में से एक या दो स्तरों को रखने हेतु अन्य कल्चरल व विकृत कोपिस की कटाई एवं सफाई कार्य	16.699	Hact.	3	म.दि./हे	50	15900.00
अन्य कल्चरल ऑपरेशन के तहत कोपिस का एकलीकरण कार्य पर व्यय :-								22260.00

10			सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
10.1	Special Rate		सुरक्षा अधिक पन्थेन सेक्टर हेतु एक अधिक पार्क अड्डे से कार्य लग 02 अधिक गति माह ... नोट :- सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाएगा सुनिश्चित किया जावे, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा लिये गये निर्णय को अनुसार सुरक्षा राशि वन भुगतान समिति के खाते में किया जाकर उनके द्वारा नियमित सुरक्षा अधिकों को रोपण से व संग्रहण किया जावे। अधिको को एअर-अधिक राशि व वन भुगतान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त वधत राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर एअर डिफेंस कार्य हेतु धन देया जावेगा।	1	12	26	मा.दि./माह	312	99216.00
10.2			अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईनबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निर्देशन व्यय एवं सीरीटीड हट का रखरखाव कार्य						208193.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल धन									307409.75
11			सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
11.1			सामग्री/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	10%					58880.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय									58880.00
योग खंड -									1318704.00
प्रति हेक्टेयर लाग									78969.00

वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमंडल

उप वनमंडलाधिकारी
धरमजागर उपवनमंडल

वन परिक्षेत्राधिकारी
धरम परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

चतुर्थ एवं पंचम खंड कार्य (2025-26)

13
200

क.	कार्य क्र. क.	कार्य विवरण	क. र्क मात्रा	इकाई	दर		कुल मा. दि.	कुल राशि
					मा.दि.	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुश्रवण, मूल्यांकन एवं प्रशिक्षण						
	1.1	Special Rate अनुश्रवण एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की जांचाई एवं मोनटरिंग दृष्टि भाषण का कार्य माह जून, अक्टूबर एवं जनवरी में करते हुये डाटा एनालिसिस करना एवं अभिलेख तैयार करना	16699	Plants	0.75	रुपये/पौधा		12524.25
पौधों की वृद्धि भाषण पर व्यय :-								12524.25
2	2.1	फेंसिंग कार्य						
		Special Rate फेंसिंग सम्बन्धित कार्य (15 प्रतिशत)	110	Rmt.	600	रुपये/र.मी.		66000.00
3	3.1	रोपणी में पौधा तैयारी कार्य पर व्यय						
		Special Rate रोपणी कार्य :- शीशवी प्रजाति के झाड़ी एवं बंरा प्रजाति के पौधों की तैयारी कार्य 6अप्रैल वर्ष (गोतीधान आदेश 20x30 से.मी.) (10 प्रतिशत अतिरिक्त पैसे)	920	Plants	19	रुपये/पौधा		17800.00
4	4.1	रोपण क्षेत्र छप्पार						
		PCCF Norms 1.3.1.2 शीशवी प्रजाति के झाड़ी एवं बंरा प्रजाति के पौधों के रोपण हेतु सफाई गिट्टी में गहड़ा खुदाई कार्य 4x4x45x45 से.मी	836	Nos.	5	मा.दि./सेकड़ा	42	13556.00
5	5.1	निंदाई						
	5.1.1	Special Rate 1. प्रथम निंदाई/गुड़ाई एक मीटर व्यास में रोपित एवं अंगीकृत दोनों प्रकार के पौधों में की जायेगी जिसके साथ नियंत्रित मात्रा में यूरिया तथा नीमक छिड़के जायेगा। (अर्धचन्द्राकार आला बनावाई एवं छिड़क प्रयोग सहित)	16699	Plants	2	मा.दि./सेकड़ा	334	106212.00
	5.1.2	2. द्वितीय निंदाई/गुड़ाई 1 से चौड़ी गिट्टी में एक पाठ बाद की जायेगी एवं आला बनाया जायेगा। (2 मा.दि. प्रति सेकड़ा)	16699	Plants	2	मा.दि./सेकड़ा	334	106212.00
	5.2.1	बगीचों में लकड़ी काट कर 250 ग्राम प्रति पौधा निंदाई के समय 02 बार उपयोग हेतु 500 ग्राम प्रति पौधा की मात्रा से कर	8350	Kg	8	रुपये/किलो		66800.00
	5.2.2	सांख्यिकीय खाद कर 100 से.मी. के बड़े पौधों में 50 ग्राम प्रति पौधा निंदाई के समय दो बार उपयोग	1670	Kg	28	रुपये/किलो		46760.00
निंदाई कार्य पर कुल व्यय :-								325984.00
रोपण क्षेत्र उपचार कार्य पर कुल व्यय :-								339340.00
6.1	Special Rate	जन सचेतन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (15 प्रतिशत) माह जून, अक्टूबर एवं जनवरी में रोपण क्षेत्र में शीशवी प्रजाति के पौधों की जांचाई एवं मोनटरिंग दृष्टि भाषण का कार्य	16699	Hex.	3000	रुपये/हे.		50097.00
7		गोती सिंकाई कार्य						

7.1		पौड़ी की रोपण प्रकल्प माह नवम्बर से मार्च तक निर्धारित रकम से पौड़ी में आयरडिक्टानुसार पानी सिंचाई सेक्टर में की सहायता से किया जायेगा। 3.4 हेक्टेयर प्रति 5 हेक्टेयर व अधिक पानी की धार बनाने एवं पाईप की सहायता से पौड़ी तक पहुँचाने का कार्य किया जायेगा। हरियर छाग कोष भरनी रोपण 2017 में सिंचाई प्रयोग प्रयोग आंगण्डों के अनुसार दो श्रमिकों के द्वारा 3X3 मीटर की अंतराल पर लगाना 1 हे. में 30 विल 1100 फीटों में पाईप की पानी से सिंचाई किया जाना समय ही गया था। तदनुसार प्रति रकम एक बार सिंचाई हेतु 182 गागव दिवस अंग की सहायता होगी।						
7.1.1	Special Rate	माह अप्रैल से जून तक 10 दिवस की अंतराल में एक सिंचाई (30+31+30)/3	9	Times	1.820	मा दि/सेकंड	274	87132.00
7.1.2	Special Rate	माह नवम्बर से मार्च तक पन्चद दिवस की अंतराल में एक सिंचाई (30+31+30+28+31)/15	10	Times	1.820	मा दि/सेकंड	304	96672.00
7.1.3		गन्ध का रखरखाव एवं फलीनेसबल पाईप आदि पर आकस्मिक व्यय	LS					15853.00
सिंचाई पर कुल व्यय :								199657.00
8		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
8.1	Special Rate	सुरक्षा श्रमिक प्रत्येक रोपटर हेतु एक श्रमिक माह अप्रैल से मार्च तक 02 श्रमिक प्रति माह नोट - सुरक्षा का कार्य एवं प्रकल्प समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसमें अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा लिये गये निर्णय के अनुसार सुरक्षा रक्षी का भुगतान समिति के खर्च में किया जाकर उसके द्वारा निर्धारित सुरक्षा श्रमिकों को रोपण क्षेत्र में सतत 'केल जायें। श्रमिकों की वारिष्ठमिक शक्ति का तुलना समिति स्तर पर होगा अथवा अतिरिक्त श्रमिकों का उपयोग वन प्रकल्प समिति स्तर पर वाम विकास कार्य हेतु लागू किया जायेगा।	1	12	26	मा.दि/माह	312	99216.00
8.2		अन्य आकस्मिक व्यय तथा सड़कबोर्ड, गेट आदि की परम्पन / निरोधन पथ एवं नौकोदार एट क. रखरखाव कार्य						177386.00
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :								276602.00
9		सामग्री/यजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
9.1		सामग्री/यजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	10%					47309.75
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								47309.75
योग व्यय :-								1005330.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								60203.00

वनसंपन्न अधिकारी
धरमजागर वनसंपन्न

वन संपन्न अधिकारी
धरमजागर वनसंपन्न

वन संपन्न अधिकारी
Range Officer
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

पंचम वर्ष रखरखाव कार्य (2016-27)

15
202

क्र.	कार्य क्र.	कार्य विवरण	अवधि माप	इकाई	दर		कुल मा	कुल राशि
					मा.दि	रशि/इकाई	दि.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान एवं मूल्यांकन						
	1.1	Special Rate अनुसंधान एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में रोपण योजनाओं की कटाई एवं गोलाई वृद्धि मापन का कार्य माह जून, अक्टूबर एवं जनवरी में करते हुए डाटा एन-लेसिड करवा एवं अभिलेख तैयार करना	16699	Plants	0.75	रुपये/पौधा		12524.25
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								12524.25
2		फैलिंग कार्य						
	2.1	फैलिंग सम्पत्ति कार्य (10 प्रोसेंट)	110	Km.	600	रुपये/र मी.		66000.00
फैलिंग रखरखाव एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								66000.00
3		पानी सिंचाई कार्य						
	3.1	पौधों की रोपण दरवान् माह नवम्बर से मार्च तक नियमित रूप से पट्टों में आवश्यकतानुसार पानी सिंचाई शोहर वगैरह की सहायता से किया जाएगा। इस हेतु प्रति 5 हेक्टेयर 4 अधिक पानी को धार बनाने एवं पाईप की सहायता से पौधों तक पहुँचाने का कार्य किया जाएगा। हरितर 12.7. कोष भरनी रोपण 2017 में सिंचाई प्रणाली परीक्षण आकड़ों के अनुसार दो अभियानों के द्वारा 3X3 मीटर की सहायता पर लगाना। हे. में रोपित 1200 पौधों में पाईप की पानी से सिंचाई किया जाना सम्भव हो पाया था तदनुसार प्रति पौधा एक बार सिंचाई हेतु 1.82 गनन दिवस जन की आवश्यकता होगी।						
	3.1.1	Special Rate माह अक्टूबर से मार्च तक 10 दिवस की अवधि में एक सिंचाई (08-31)/10	4	Times	1.820	मा.दि/सैकड़	182	57876.00
		पम्प का रखरखाव एवं फ्लैमिक्ल गाईंग आदि पर अनावश्यक व्यय	LS					0.00
सिंचाई पर कुल व्यय :-								57876.00
4		रोपण में पौधा तैयारी कार्य पर व्यय						
	3.1	रोपण योग्य - अचली प्रजाति के झाड़ी एवं बेला प्रजाति के पौधों की तैयारी कार्य प्रथम वर्ष (गोलीय साईज 20X30 से मी.) (10 प्रतिशत ऑटोरिग पौधा)	920	Plants	7	रुपये/पौधा		6440.00
फैलिंग रखरखाव एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								6440.00
4		रोपण क्षेत्र उपचार						
	4.1	Special Rate रोपण हेतु अचली प्रजाति के झाड़ी एवं बेला प्रजाति के पौधों का पोषण	835	Plants	5	रुपये/पौधा		4175.00
	4.1.1	Special Rate अचली प्रजाति के झाड़ी एवं बेला प्रजाति के पौधों का रोपण खाद डलाई तालिका	835	Plants	3	मा.दि/सैकड़	25	7950.00
	4.1.2	Market Rate बीटनासक क्लोरोक्वाथ्रिल 3 एम.एस. प्रति पौधा की मात्रा से रोपण के समय	2.5	KG	600	रुपये/किलो		1500.00
	4.1.3	Special Rate प्रथम सिंचाई कार्य	835	Plants	2	मा.दि/सैकड़	17	5406.00
	4.1.4	Special Rate द्वितीय सिंचाई कार्य	835	Plants	2	मा.दि/सैकड़	17	5406.00
	4.1.5	Special Rate तृतीय सिंचाई कार्य	835	Plants	1.20	मा.दि/सैकड़	10	3180.00

4.1.6	Market Rate	रासायनिक खाद कण रण की की. 50 ग्राम प्रति पीछा निवर्द्ध के समय तीन बार उपयोग हेतु 150 ग्राम प्रति पीछा की मात्रा से	125	KG	28.00	रुपये/किलो		3500.00
4.1.7	Market Rate	यमी कंपोस्ट खाद कण 200 ग्राम प्रति पीछा निवर्द्ध के समय 35 बार उपयोग हेतु 500 ग्राम प्रति पीछा की मात्रा से कट	501	KG	8.00	रुपये/किलो		4008.00
रोपण क्षेत्र उपचार पर कुल व्यय :-								35125.00
5		जल संवर्धन						
5.1		जल संवर्धन संग्रहनाओं का रखरखाव कार्य (10 प्रतिशत)						
रोपण क्षेत्र उपचार पर कुल व्यय :-								0.00
6		सुरक्षा एवं अन्य भौतिक कार्य						
6.1	Special Rate	सुरक्षा आयेक भारी सेक्टर हेतु एक अनिष्ट गाड़ अट्रैल से मार्ग तक 02 अधिक प्रति गाड़ ... गाड़ :- सुरक्षा के कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जा न सुनिश्चित किया जाये जिससे मतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा सिधे तरे निर्माण के अनुसार सुरक्षा राशि का मुगलान समिति के आते में किया जायत उनके द्वारा निर्धारित सुरक्षा व्ययों को रोपण क्षेत्र में संतुलन किया जाये ; अनिवार्य की परिसरगत राशि का मुगलान समिति द्वारा पर किया जाकर अतिरिक्त राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर प्रत्येक विकास कार्य हेतु व्यय किया जायेगा।	1	12	26	गा.दि./गाड़	312	99216.00
6.2		अन्य अकारिभक्त व्यय तथा सड़नबोर्ड, गेट आदि की परम्परा / निरीक्षण व्यय एवं लीकीन्टर डट का रखरखाव कार्य						143649.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								242865.75
7		सामग्री/मजदूरी दरों में आकारित वृद्धि						
7.1		सामग्री/मजदूरी दरों में आकारित वृद्धि आदि						0.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								0.00
योग व्यय :-								420831.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								25201.00

वनमण्डल अधिकारी
धरमजगढ़ वनमण्डल

उप वनमण्डल अधिकारी
धरमजगढ़ वनमण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
उप परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjagarh

204

D:\M Sec\Min\ Desktop\FCA\Coal Block & Other\Road\ADB Project\ADB Road D'garh - Kapu\CA\Praknan (1).xlsx

62	अन्य अकस्मिक व्यय तथा सावधान्य बोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निरीक्षण कर एवं चौकीदार एट. का रखरखाव कागं						139148.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-							238364.75
7	साप्ताहिक/मासिक दरों में आकस्मिक वृद्धि						
71	साप्ताहिक/मासिक दरों में अ.कार्यक वृद्धि आदि	25%					11822.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय							11822.00
योग व्यय -							333947.00
प्रति हेक्टेयर व्यय							19998.00

वनमण्डलाधिकारी
धरमजागढ़ वनमण्डल

उप वनमण्डलाधिकारी
धरमजागढ़ वनमण्डल

वन परिक्षेत्र अधिकारी
परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

संयोजित वर्ष रखरखाव कार्य (2023-24)

19
206

क्र.	कार्य क्र.	कार्य विवरण	कट माता	इकाई	दर		कुल मा दि.	कुल राशि
					मा.दि	राशि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान मूल्यांकन						
	1.1	Special Rate अनुसंधान एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की तलाई एवं गोलाई वृद्धि मापन का कार्य माह जून, 1980-81 एवं जनवरी में कराते हुए डाटा एनालिसिस करना एवं अनिलेटर तैयार करना	16699	Plants	0.75	रुपये/गोधा		12524.25
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								12524.25
2	2.1	फेंसिंग कार्य						
		Special Rate फेंसिंग परागत कार्य (10 प्रतिशत)	LS					21687.00
फेंसिंग रखरखाव एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								21687.00
3		जल संवर्धन कार्य						
	3.1	जल संवर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (10 प्रतिशत)	LS					11710.00
जल संवर्धन कार्य पर कुल व्यय :-								11710.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आगस्मिक कार्य						
	4.1	Special Rate सुरक्षा अभियान प्रत्येक सप्ताह एक श्रमिक माह अप्रैल से मार्च तक 32 श्रमिक प्रति माह नोट :- सुरक्षा का कार्य का प्रबंधन कमिटी के द्वारा किया जमा सुनिश्चित किया जाये जिसके तालमेल वन प्रबंधन समिति के द्वारा लिये गये निर्णय के अनुसार सुरक्षा राशि का मुआवजा कमिटी के द्वारा मे किया जाकर वन में द्वारा निर्धारित सुरक्षा अधिकों का रोपण क्षेत्र में सलम किया जाये. अधिकों की पारिश्रमिक राशि का भुगतान समिति के तहत पर किया जाकर अतिरिक्त बचत राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति के तहत ग्राम विकास कार्य हेतु व्यय किया जाएगा।	1	12	26	मा 12 /माह	312	99216.00
	4.2	अन्य आगस्मिक व्यय (गश्त साईनबोर्ड, फोटो आदि की मरम्मत / 'वेटीकल घट' एवं मोबीलार् 4-4 का रखरखाव कार्य)						144548.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								243764.75
5		सामग्री/मजदूरी दरों में आगस्मिक वृद्धि						
	5.1	सामग्री/मजदूरी दरों में आगस्मिक वृद्धि प्रति	30%					14870.00
दर वृद्धि पर प्रतिरिक्त व्यय								14870.00
योग व्यय :								304556.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								18238.00

वन मंडल अधिकारी
धरमजागढ़ वनमंडल

उप वन मंडल अधिकारी
धरमजागढ़ उपमंडल

वन परिषद् अधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

अष्टम वर्ष रखरखाव कार्य (2029-30)

20
207

क.	कार्य दर क.	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा दि.	कुल राशि
					मा.दि	र/दि/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुक्रमण, मूल्यांकन						
1.1	Special Rate	अनुक्रमण एवं मूल्यांकन :- रोगण क्षेत्र में रेपित पीछो की ऊंचाई एवं गोलाई वृद्धि मापन का कार्य साह गुन अगुमर एवं जनकरी में करते हुये खाता एनालिसिस करना एवं अधिलेख तैयार करना	16699	Plants	0.75	रुपये/पीछा		12524.25
अनुक्रमण एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								12524.25
2	2.1	फेंसिंग कार्य						
	Special Rate	फेंसिंग परम्पत कार्य (10 प्रतिशत)	1.5					17816.00
फेंसिंग रखरखाव एवं परम्पत पर कुल व्यय :-								17816.00
3		जल संवर्धन कार्य						
3.1		जल संवर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (10 प्रतिशत)	1.5					11710.00
जल संवर्धन कार्य पर कुल व्यय :-								11710.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
4.1	Special Rate	सुरक्षा आयोग प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अधिक पत्र अग्रेस्त से कार्य तक 02 अधिक प्रति माह नोट :- सुरक्षा का कार्य मन प्रबंधन समिति के द्वारा ठिके जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसके अंतर्गत मन प्रबंधन समिति के द्वारा लिगे गए निर्मात के अनुसार सुरक्षा राशि का भुगतान समिति के खाते में किया जाकर उनके द्वारा निर्धारित सुरक्षा अभिवर्ग के रोगण क्षेत्र में सलग्न किया जावे। समितियों की पारिश्रमिक राशि का भुगतान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त बंधन राशि का उपयोग मन प्रबंधन समिति स्तर पर साम विकास कार्य हेतु व्यय किया जाएगा।	1	12	26	मा.दि/माह	312	99216.00
4.2		अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईनबोर्ड गेट आदि की परम्पत / निरीक्षण एवं टी.टी.कीदार हट का रखरखाव कार्य						145615.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								244831.75
5		सागरी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
5.1		सागरी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	35%					29430.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								29430.00
योग व्यय :-								316312.00
प्रति हेक्टर पर व्यय								18942.00

वनमण्डलाधिकारी
वरमजधर वनमण्डल

उप वनमण्डलाधिकारी
वरमजधर वनमण्डल

वन परिक्षेत्राधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

क्र.	कार्य दर	कार्य विवरण	कार्य मात्रा	इकाई	दर		कुल मा	कुल राशि
					मा.दि	राशि/इकाई	दि.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन						
1.1	Special Rate	अनुसंधान एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में दण्डित पौधों की कटाई एवं गोलाई वृद्धि मापन का कार्य मात्र जून अक्टूबर एवं जनवरी में करने हुए डाटा एनालिसिस करना एवं अभिलेख तैयार करना	16699	Plants	0.75	रुपये/पौधा		12524.25
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								12524.25
2	2.1	फेंसिंग कार्य						
	Special Rate	फेंसिंग मरम्मत कार्य (10 प्रतिशत)	LS					28193.00
फेंसिंग रखरखाव एवं मरम्मत पर कुल व्यय :-								28193.00
3		जल संवर्धन कार्य						
3.1		जल संवर्धन संरचनाओं का रखरखाव कार्य (15 प्रतिशत)	LS					6723.00
जल संवर्धन कार्य पर कुल व्यय :-								6723.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
4.1	Special Rate	सुरक्षा अधिक प्रत्येक क्षेत्र में हेतु एक अधिक मात्र में कार्य से कार्य तथा 02 अधिक प्रति घंटा ... मीटर :- सुरक्षा का कार्य वन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाये, जिसके अंतर्गत वन प्रबंधन समिति के द्वारा लिये गए निर्णय के अनुसार सुरक्षा राशि का भुगतान समिति के खाते में किया जाकर उसके द्वारा नियोजित सुरक्षा अधिकों को रोपण क्षेत्र में सार्वजनिक किया जाये अधिकों को पारिश्रमिक राशि का भुगतान समिति द्वारा पर किया जाकर अतिरिक्त वस्तु राशि का उपयोग वन प्रबंधन समिति स्तर पर प्राप्त दिक्कतों के हेतु व्यय किया जायेगा।	1	12	26	मा.दि./घंटा	312	99216.00
4.2		अन्य आकस्मिक व्यय तथा साईनबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निरीक्षण पत्र एवं चौकीदार हट का रखरखाव कार्य						144919.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								244135.75
5		भाषणी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि						
5.1		सानपी/मजदूरी दरों में आकस्मिक वृद्धि आदि	40%					64781.00
दर वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								64781.00
योग व्यय :-								356357.00
प्रति हेक्टेयर पर व्यय								21340.00

वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमण्डल

उप वनमण्डलाधिकारी
धरमजागर वनमण्डल

वन परिसर अधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

क्र.	वर्ग	विवरण	मूल्य	इकाई	दर		कुल	रक
					प्रति	वर्ग/इकाई		
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1		अनुसंधान, मूल्यांकन						
1.1	Special Rate	अनुसंधान एवं मूल्यांकन :- रोपण क्षेत्र में रोपित पौधों की जांच एवं गोलाई कृषि गणना का कार्य माह जन-अक्टूबर एवं जनवरी में करने हेतु खास एनालिसिस करना एवं आगले वर्ष के लिए करना	6699	माह	0.75	रुपये/घंटा		12524.25
अनुसंधान एवं मूल्यांकन पर व्यय :-								12524.25
2		नू. जल संरक्षण कार्य						
2.1	Special Rate	जल संवर्धन कार्यक्रमों का रखरखाव कार्य (5 प्रतिशत)	LS					6440.00
3	3.1	दस वर्षीय धिनिग कार्य :- रोपण क्षेत्र में साल-दर-साल फर्गुला के तहत स्थान पौधों की गोलाई एवं प्रति डकैटर पौधों की गणना कर औसत गोलाई की दर गुना अंतराल पर स्थान पौधों की गोलाई की जांचगी। इससे स्थान पौधों को बढ़ने हेतु प्रशस्त उपकरण प्राप्त होगा।	LS					72760.00
अन्य कंन्ट्रोल ऑनरेशन के तहत रोपित पौधों में दस वर्षीय धिनिग कार्य पर कुल व्यय :-								72760.00
4		सुरक्षा एवं अन्य आकस्मिक कार्य						
4.1	Special Rate	सुरक्षा अधिक प्रत्येक सेक्टर हेतु एक अधिक माह जमीन से माछे तक 02 अंग्रेज फीट माछे ... रोप - सुरक्षा का कार्य जन प्रबंधन समिति के द्वारा किया जाना सुनिश्चित किया जाने लिये अंतर्गत जन प्रबंधन समिति के द्वारा लेखे गए निर्णय के अनुसार सुरक्षा राशि का भुगतान समिति के साथ में किया जाना जनक द्वारा निर्धारित सुरक्षा अधिकों को रोपण क्षेत्र में संलग्न किया जावे अधिकों की परिधि अधिक राशि का भुगतान समिति स्तर पर किया जाकर अतिरिक्त भुगतान राशि का उपयोग जन प्रबंधन समिति स्तर पर जन विकास कार्य हेतु व्यय किया जाएगा।	1	12	26	माह/माह	312	99216.00
4.2		अन्य आकस्मिक कार्य तथा साईनबोर्ड, गेट आदि की मरम्मत / निरीक्षण पथ एवं सीमेंट-र हट का रखरखाव कार्य						147435.75
सुरक्षा एवं अन्य कार्य पर कुल व्यय :-								246651.75
5		साधारण/मजदूरी वरी में आकस्मिक वृद्धि						
5.1		साधारण/मजदूरी वरी में आकस्मिक वृद्धि आदि	45%					77078.00
वरी वृद्धि पर अतिरिक्त व्यय								77078.00
योग व्यय :-								415454.00
प्रति हेक्टेयर व्यय								24879.00

जनसंपर्क अधिकारी
धरमजागड़ नगरपालिका

जनसंपर्क अधिकारी
धरमजागड़ नगरपालिका

जनसंपर्क अधिकारी
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh

7		सिंचाई सुविधा का विकास प्रति 5 हेक्टेयर क्षेत्र हेतु 1 सोलर पंप की गान से							
7.1	Special Rate	पू-जल से पानी की पांच हेतु पावर सेलिनिटिविटी टेस्ट कराना	4		4000	प्रति सेर			16000.00
7.2	Special Rate	वीरवेल खुदाई कार्य कम्पलीट जेरिंग साइट	5		100000	प्रति बीर			500000.00
7.3	Special Rate	सोलर पंप अधिका विद्युत चालित पंप का डीजल पंप की स्थापना पंप समस्त उपकरण व पाईप आदि	6		350000	प्रति पंप			2100000.00
सिंचाई सुविधा विकास पर व्यय :-									2616000.00
8		क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य							
8.1		अग्नि सुरक्षा पत्राई निश्चय, जले पर निगरानी काम करने के जपान, दूधि बानिनी एवं प्राचीनों से सामाजिक आर्थिक उत्थान आदि योग्य पर एक कार्यवाहीओं अधिका रेणु एच एन प्रबंधन समिति के सदस्यों का प्रतिभाग	16.699	Hect.	5000	रुपये प्र हे.			83495.00
8.2		आव्यमानिक कार्य - संपुक्त वन प्रबंधन समिति के प्रस्ताव अनुसार	16.699	Hect.	5000	रुपये प्र हे.			83495.00
8.3		अग्नि सुरक्षा							
8.3.1	WCCF Rate 5-1.525 44	सम्पूर्ण क्षेत्र को 25-75 हेक्टेयर की सीक्टर में विभाजित कर 2 मीटर गीजो अग्नि सुरक्षा पाईप का निर्धारण करना। (80 मी./हे की वन से)	1336	Mtr.	2.50	मा दि./मि.मी.	3		954.00
8.4		अन्य कार्य							
8.4.1		अन्य वन अधिकार कार्य यथा साइनबोर्ड, गेट आदि लगाया जिन निरीक्षण/चोरीदार हल का निर्माण	1.5						83687.00
8.4.2		निरीक्षण पथ का निर्माण	1.5						40245.78
अन्य आवश्यक व्यवसाय का योग									296876.78
कुल योग व्यय :-									6828455.00
प्रति हेक्टेयर व्यय									408914.00
प्रथम वर्ष का गोस्वारा									
1		क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परियोजना निर्माण	5724.00	प्रति हे. व्यय	342.78				
2		क्षेत्रीय कार्य	1480117.78		80775.00				
3		जल संचयन क्षेत्र का उपचार	105894.00		6341.34				
4		रोपणी में गीला तैयारी	998608.00		59800.47				
5		क्षेत्र क्षेत्र का उपचार	1216656.00		72858.02				
6		पू-जल संरक्षण कार्य	248184.00		14862.21				
7		सिंचाई रजिस्टर विकास एवं प्रबंधन	2616000.00		156656.09				
8		अन्य कम्पलेंट अपरेशन	0.00		0.00				
9		क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	296876.78		17778.12				
			6828455	प्रति हे. व्यय	408914				

वनसंपदलायिकारी
धरमजगन्नाथ दासमजगन्नाथ

एच वनसंपदलायिकारी
सैलुला उपनयनमजगन्नाथ

वन परिक्षेत्राधिकारी
राजकुमार परिक्षेत्र
RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjagarh

वार्षिक परियोजना लागत गोश्वारा

क्र.	वर्ष	प्रारंभित प्रति			प्रति स्क्वैयर फीट
		कॉन्सिग	उपचार	गोश्वारा	
1	प्रथम वर्ष 2021 नैजारी कार्य (कॉन्सिग: कॉन्सिग) (2021-22)	1340512	5457943	5828455	408774
2	द्वितीय वर्ष (2022-23)			1174918	212103
3	तृतीय वर्ष (2023-24)			118734	78969
4	चतुर्थ वर्ष (2024-25)			1005330	60201
5	पांचम वर्ष (2025-26)			420831	23201
6	छठम वर्ष (2026-27)			33947	1998
7	सातम वर्ष (2028-29)			114556	18258
8	आठम वर्ष (2029-30)			315112	1942
9	नवम वर्ष (2030-31)			356337	21740
10	दशम वर्ष (2031-32)			415454	24875
	योग :-			14674864	878787

वार्षिक लागत

क्र.	वर्ष	1st	2nd	3rd	4th	5th	6th	7th	8th	9th	10th	Total
1	क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परिचालन	5724	91845	29223	12524	12524	12524	12524	12524	12524	12524	214462
2	कॉन्सिग कार्य	1340512	33380	66000	66000	66000	24855	21687	17815	28193	0	1663063
3	जल सफाई क्षेत्र का उपचार	105894	128723	0	0	0	0	0	0	0	0	234617
4	सोपानी न बीधा नैजारी	998004	34576	23351	14800	6440	0	0	0	0	0	1387905
5	सोपनी क्षेत्र का उपचार	1216056	1814518	588362	339340	35125	25348	0	0	0	0	3999849
6	पू-जल सुरक्षा कार्य	248184	0	50097	50097	0	19000	11710	11710	6723	6940	404561
7	क्षेत्रीय स्त्रोत विकास	2616000	308672	192093	199657	57876	0	0	0	0	0	3274295
8	अन्य प्रालंबन अपरेशन	0	21306	22360	0	0	2432	0	0	0	0	72760
9	क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	296877	640593	307411	275602	212866	238365	241765	344832	244176	246652	2983096
10	मजदूरी दरों में समाहित वृद्धि	0	91085	58888	47180	0	11822	10870	25430	64781	77078	395256
	योग :-	6828455	3274918	6318704	1005330	420831	33947	304556	316312	356337	415454	14674864

वार्षिक लागत - गोश्वारा

क्र.	कार्य का विवरण	क्षेत्रफल	कुल लागत	प्रति स्क्वैयर फीट
1	क्षेत्र सर्वेक्षण एवं परिचालन	16.699	214462.00	12842.80
2	कॉन्सिग कार्य	16.699	1663063.00	99590.59
3	जल सफाई क्षेत्र का उपचार	16.699	234617.00	14049.76
4	सोपानी न बीधा नैजारी	16.699	1387905.00	83113.08
5	सोपनी क्षेत्र का उपचार	16.699	3999849.00	239526.76
6	पू-जल सुरक्षा कार्य	16.699	404561.00	24226.66
7	क्षेत्रीय स्त्रोत विकास	16.699	3274295.00	196077.37
8	अन्य प्रालंबन अपरेशन	16.699	118759.00	7111.74
9	क्षेत्र सुरक्षा एवं अन्य कार्य	16.699	2983096.00	178579.32
10	मजदूरी दरों में समाहित वृद्धि	16.699	395256.00	23669.44
	योग :-		14674864.00	878787.00

सहायक निरीक्षक
धरमजागर

सहायक निरीक्षक
धरमजागर

सहायक निरीक्षक

RANGE OFFICER
Range - Chhal
Division - Dharamjaigarh